
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

INVESTITII DE TIP SMART VILLAGE IN TINUTUL BARSEI

Sesiunea NR 1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE

Pag. 1 / 63

https://www.afir.ro


Denumire GAL ASOCIATIA TINUTUL BARSEIJudeț BV, CVUAT-uri componente SÎNPETRU, VÎLCELE, HALCHIU, DUMBRAVIȚA, ȘINCA, HARMAN, BOD, CRIZBAV, ORAȘGHIMBAV, FELDIOARA, HAGHIGCodificare 195
Denumirea intervenției INVESTITII DE TIP SMART VILLAGE IN TINUTUL BARSEI
Codificarea principală aintervenției L807Codificarea secundară aintervenției 0
Tipul de intervenție Investiții și serviciiCooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIInterventia are drept scop sprijinirea conceptului "Sate Inteligente" care presupune proiecte de dezvoltare inteligenta asatelor ce vizeaza valorificarea cunostintelor comunitatilor locale pentru a identifica solutii utilizand tehnologia si inovarea inscopul imbunatatirii calitatii vietii in mediul rural. Investitiile in "Sate inteligente" au potentialul de a transforma teritoriulTinutul Barsei, sporind calitatea vietii, creand o infrastructura mai eficienta si contribuind la dezvoltarea sustenabila acomunitatilor. Aceste investitii pot provenii de la autoritatile publice locale sau parteneriatele public-privat, iar succesul lordepinde de o abordare colaborativa si adaptata la specificul teritoriului Tinutul Barsei.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
Autoritati publicelocale Certificatul de Înregistrare Fiscală Asociații deDezvoltareIntercomunitară

Actul constitutiv Extras din Registrul Fundațiilor șiAsociațiilor
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Asociaţii şi fundaţii Actul constitutivExtras din Registrul Fundațiilor șiAsociațiilorGrup de AcțiuneLocală Certificatul de Înregistrare Fiscală 
CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATE

CRITERII DE ELIGIBILITATE PENTRU PROIECTELE MIXTE (SERVICII ȘI INVESTIȚII)
Proiectele depuse pe intervenţiile mixte din SDL aprobată vor fi verificate din punct de vedere al eligibilităţii generale după

cum urmează:
prin aplicarea verificărilor aferente proiectelor de investiţii in cazul in care proiectul cuprinde doar investiţii (nu are servicii

bugetate*)
prin aplicarea verificărilor aferente proiectelor de servicii in cazul in care proiectul cuprinde doar servicii;
prin aplicarea verificărilor aferente proiectelor de investiţii şi verificărilor aferente proiectelor de servicii in cazul unui proiect

care cuprinde atât servicii bugetate (eligibil/ neeligibil) cât şi investiţii (eligibil/ neeligibil in bugetul indicativ). *bugetat – reflectat
valoric in Bugetul Indicativ pe eligibil/ neeligibil 

CRITERII DE ELIGIBILITATE PENTRU PROIECTELE DE SERVICII

Pentru proiectele de servicii, cu excepția proiectelor de cooperare, criteriile de eligibilitate generale vizează atâtsolicitantul, cât și cererea de finanțare depusă, astfel:
I. Pentru verificarea eligibilității solicitantului, criteriile generale sunt:
EG1. Solicitantul aparține categoriei solicitanților/beneLiciarilor eligibili aşa cum sunt aceştia deLiniţi in Fişa intervenţieielaborată de către GAL.
EG2. Solicitantul nu este ı̂nregistrat ı̂n Registrul debitorilor AFIR atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR șiEURI.
EG3. Solicitantul și-a însușit în totalitate angajamentele luate în Declarația pe proprie răspundere aplicabile proiectului.
EG4. Solicitantul nu este în stare de faliment ori lichidare.
EG5. Solicitantul nu a creat condiţii artiLiciale pentru accesarea sprijinului ı̂n cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi.
EG6. Solicitantul nu a depus mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL. 
II. Pentru verificarea eligibilității cererii de finanțare, criteriile generale sunt:
EG7. Solicitantul demonstrează ı̂n cererea de Linanțare, prin activitățile propuse și resursele umane alocate pentrurealizarea acestora, oportunitatea și necesitatea proiectului.
EG8. Solicitantul are prevăzut în obiectul de activitate activități specifice domeniului
EG9. Solicitantul dispune de capacitate tehnică și financiară necesare derulării activităților specifice.
EG10. Solicitantul dispune de personal calificat, propriu sau cooptat în domeniu.
EG11. Grupul țintă respectă condițiile de eligibilitate și este format din persoane care ı̂și desfășoară activitatea sau audomiciliul pe teritoriul GAL.
EG12. Intensitatea sprijinului este de până la 100%, cu o valoare maximă nerambursabilă de 200.000 euro/proiect.   
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IOn funcție de tipul proiectelor de servicii, criteriile de eligibilitate pentru veriLicarea cererii de Linanțare se vor completacu următoarele:- IOn cazul proiectelor care prevăd promovarea patrimoniului, se va veriLica dacă Solicitantul și-a luat angajamentul că vavaloriLica, disemina, promova către publicul larg rezultatele obținute ı̂n urma implementării proiectului (materiale rezultate:ex. studiu, monografie, album, broșură, film etc.).- IOn cazul proiectelor depuse ı̂n parteneriat, se va veriLica dacă există un Acord de parteneriat prin care este desemnatpartenerul lider cu care se va încheia contractul de finanțare și prin care se stabilesc drepturile și obligațiile partenerilor.- IOn cazul proiectelor care prevăd activități de informare și promovare a unor produse/ servicii, se va veriLica dacă existăun Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace, perioade și activități de promovarecu rezultate scontate pentru proiectul depus.- IOn cazul proiectelor de tip umbrelă, se va veriLica dacă există Metodologia de selecție a sub-proiectelor și dacă aceastaprevede condițiile minime obligatorii.
Având ı̂n vedere speciLicul proiectelor de cooperare ı̂ntre GAL-uri, criteriile de eligibilitate generale care vizează cererilede finanțare se regăsesc detaliate în Anexa 1 la prezentul Ghid.
De asemenea, se va verifica bugetul indicativ al proiectelor care va consta în:- Asigurarea că toate costurile de servicii propuse pentru Linanţare sunt eligibile şi calculele sunt corecte. Bugetulindicativ este structurat pe două capitole – cheltuieli cu personalul și cheltuieli pentru derularea proiectelor, cu excepțiaproiectelor umbrelă care vor conține un capitol separat pentru cheltuielile cu granturile oferite.- VeriLicarea bugetului indicativ privind corectitudinea informațiilor furnizate, analizând și fundamentarea bugetară(document obligatoriu anexă la cererea de Linanțare), care privește corelarea dintre activitățile și resursele umane alocateacestora prin proiect cu sumele prevăzute în capitolele din buget pentru aceste activități.- Toate cheltuielile trebuie să Lie justiLicate și să corespundă principiilor unei bune gestionări Linanciare, ı̂n special dinpunct de vedere al raportului preț-calitate.
Criteriile care vor fi verificate pentru fiecare proiect, în legătură cu bugetul indicativ, sunt următoarele:1. Informaţiile furnizate ı̂n cadrul bugetului indicativ din Cererea de Linanțare sunt corecte şi sunt ı̂n conformitate cuFundamentarea Bugetului (document obligatoriu anexă la cererea de finanțare) pe categorii de cheltuieli eligibile?2. Cheltuielile propuse sunt eligibile și sunt în concordanță cu activitățile eligibile din proiect?3. TVA-ul aferent cheltuielilor eligibile este corect încadrat în coloana cheltuielilor neeligibile/ eligibile, dacă este cazul?4. Verificarea rezonabilităţii preţurilor prin analiza bazei de date existente la nivelul AFIR și/ sau a ofertelor depuse.5. Planul Linanciar este corect completat şi respectă gradul de intervenţie publică așa cum este prevăzut ı̂n Fișaintervenției din Strategia de Dezvoltare Locală?Pentru proiectele de formare se pot utiliza ambele tipuri de sprijin:- rambursarea sprijinului – pentru cursuri informale sau formarea profesională pentru competențe-cheie.- Cost unitar standard pentru cursurile de inițiere, perfecționare sau specializare (cost/oră/persoană), respectiv pentrucursurile de calificare/ recalificare de nivel 2 (360 ore), nivel 3 (720 ore) sau nivel 4 (1080 ore) (cost/persoană), astfel:

Nivel curs Costunitar/persoană/oră programatăde curs Documente solicitate la rambursare
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Cursuri de formare profesională cu recunoașterenațională în conformitate cu prevederile OG 129/2000privind formarea profesională a adulților de inițiere,perfecționare sau specializare 24,81 lei
certificat de absolvire a unui program deformare profesională de inițiere,perfecționare sau specializareacte de indentitate ale participanțilordeclarație pe propria răspudere aparticipanților care au absolvit cursurile deformare privind confirmarea primiriistimulentului de 5 lei/oră pe perioadaderulării cursurlui 

Nivel curs calificare/recalificare Cost unitar/persoană Documente suport solicitate la rambursarenivel 2 (360 ore) 3002,18 lei certificat de calificare profesionalăacte de identitate ale participanților
nivel 3 (729 ore) 4971,91 lei certificat de calificare profesionalăacte de identitate ale participanților
nivel 4 (1080 ore) 9635,63 lei certificat de calificare profesionalăacte de identitate ale participanților

În cadrul unui proiect poate fi folosit un singur tip de sprijin, conform mențiunilor din fișa intervenției din SDL.
Pentru acțiunile de consiliere, costul pe participant nu va depăși 1500 euro.
Metodologia de veriLicare a Liecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ı̂n Manualul de procedură pentru implementareaintervenției DR36.
CRITERII DE ELIGIBILITATE GENERALĂ PENTRU PROIECTELE DE INVESTIȚII

Obiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţii  din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021.
Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene, cadrului

national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor fi verificate de către AFIR în baza fișei de evaluare generală a
proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ a proiectului tip investiţii.

Criteriile de eligibilitate generale se aplica şi pentru componenta de investiţii a proiectelor mixte (investiții și servicii). 
Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii.  

Verificările aferente eligibilităţii generale pentru acest tip de proiecte vor viza:
EG 1  - Verificarea eligibilităţii solicitantului in ceea ce priveşte:
EG 1.1  Solicitantul proiectului trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili aşa cum sunt aceştia definiţi în Fişa

intervenţiei elaborată de către GAL; 
EG 1.2  Solicitantul nu este înregistrat în Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR şi

EURI;
EG 1.3 Solicitantul şi-a însuşit în totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabile

proiectului;
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EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni
lansate de GAL? (conform  HG  1570/2022)

EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare; 
EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada cofinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de credit acordat în

vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată de finantare de 100%;
EG 1.7  Cheltuielile propuse în proiect nu fac obiectul dublei finanţări cu alte cheltuieli finanţate din FEADR/ EURI sau din alte

fonduri publice; 
EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului în cazul proiectelor prezentate de solicitanti privaţi;
EG 1.9  Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă în baza unui certificat calificat furnizat de un furnizor de

servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise. 

Atentie! Pentru toate proiectele de investitii depuse de orice tip de solicitant eligibil, care propun investitii în producerea si
utilizarea energiei (electrice .i/sau termice) din surse regenerabile (solara, eoliana, aerotermala, hidrotermala, geotermala etc), energia
ob.inuta va fi destinata exclusiv consumului propriu. Solicitantul nu trebuie sa aiba statut de prosumator la momentul depunerii
cererii de finanțare și nu poate dobândi acest statut pe durata implementarii și monitorizarii proiectului. Soluțiile tehnice propuse în
aceste proiecte trebuie sa fie exclusiv de tip off-grid. Incalcarea conditiilor conduce la declararea solicitantului ca fiind neeligibil.

EG 2 - Verificarea eligibilităţii proiectului: 
1. Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale în vigoare şi documentele obligatorii

aferente imobilului unde se realizează investiţia; 
2. Investiţiile propuse de solicitant prin proiect  NU se încadreaza într-una din categoriile:

Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);
Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare, Art. 71

- Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de
anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor din Regulamentul privind
PS PAC nr. 2115/2021;

Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții ı̂n crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural.
obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A

Atenţie! Pistele de biciclete sunt eligibile.
Proiectele depuse de UAT pentru construire/modernizarea/dotarea dispensarelor locale/cabinete medicale care asiguraservicii medicale pentru comunitate sunt eligibile. La depunere, solicitantul (UAT) trebuie sa faca dovada proprieta.iiimobilului vizat de proiect, iar la ultima tran.a de plata va prezenta contractul de dare ı̂n folosința a dispensarului catre unmedic și documentele doveditoare privind funcționarea emise pentru medic (de ex.: DSP).
Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se împart în

următoarele categorii:
a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamente fără

montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:
În cazul construcţiilor noi:
� Studiu de Fezabilitate;
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�  Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire). 
Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/ desfiinţare:
� DALI;
�  Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);
�  Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente. 
b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şi echipamente fără

montaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:
� Memoriu Justificativ; 
� Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul depus

nu se emite autorizație de construire.
� Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (în cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ finalizarea

construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente);
c) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai pe

liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI. Solicitantul va
completa secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DE COMPLETARE.

Pentru toate tipurile de proiecte (de la punctele a, b și c), pentru investitiile de tip economic competitiv se va depune Anexa
B/Anexa C la Ghidul de Implementare DR 36, dupa caz.

Pentru proiectele de investiţii, finanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social sau punctul/
punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. Aceste condiții trebuie respectate inclusiv în cazul
solicitanților parteneri intr-un proiect colectiv agricol cu exploatații agricole amplasate atât pe teritoriul GAL, cât și în zona adiacentă
acestuia.  În situația în care solicitantul nu are deschis punctul de lucru unde se va realiza investiția – la momentul depunerii
proiectului, sediul social trebuie sa fie în teritoriul GAL – la momentul depunerii proiectului.

3. În cazul proiectelor care propun activități neagricole cu scop economic, codul CAEN se încadrează în Anexa 13 – Lista
codurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR 36? În situația în care nu este
clară încadrarea activității solictantului în codul CAEN eligibil menționat  în Anexa 13, se va solicita acestuia, prin informații
suplimentare, o adresă emisă de Institutul Național de Statistică privind menționarea explicită a încadrării activității în codul
CAEN respectiv detaliat la nivel de subclasă. 

EG 3 - Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei specifice aplicabile, respectiv:
EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale conform legislației

naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare a conformităţii cu
legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare, certificatul de acreditare ca
furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect  (doar în cazul modernizărilor);

EG 3.2 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind construcţia/ modernizarea sau
extinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului 65/2013 cu
completările și modificările ulterioare - numai pentru proiectele care prevăd construcţia/modernizarea sau extinderea structurilor de
primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului ANT 65/2013 cu completările si modificările
ulterioare)

EG 3.3 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniului local
(material și imaterial)   (dacă este cazul)

EG 3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul custodelui   

EG 4 - Viabilitatea economică/ Necesitatea și oportunitatea investiției 
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Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice pentru
beneficiari privaţi / Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru beneficiari publici şi
parteneriate public-privat) respectiv:

EG 4.1 Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnicoeconomice (pentru
beneficiarii privati care propun investitii de tip competitiv/economic);

EG 4.2 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia  (pentru beneficiari publici și parteneriate public-
privat).

EG 5 - Solicitantul îndeplinește condițiile de acordare a ajutoarelor de minimis? (în cazul intervențiilor care fac obiectul
respectarii conditiei de minimis) 

EG 6 - Solicitantul îndeplinește condiția de IMM, astfel cum este definită în Legea nr.346/2004 privind stimularea
înfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii, cu modificările și completările ulterioare  (dacă este cazul)

În cazul proiectelor care propun activității neagricole, solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiar nerambursabil sunt micro-
întreprinderile şi întreprinderile mici. Atentie!

Atenție! Statutul de IMM se va verifica și în etapa de contractare. În situația în care la momentul semnării contractului de
finanțare, beneficiarul nu se mai încadrează în categoria IMM, este declarat neeligibil și se va urma procedura de neîncheiere
contract. 

Verificările  Bugetului  Indicativ in conformitate cu prevederile Lişei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:
a) Verificarea intensităţii sprijinului 

Intensitatea sprijinului nerambursabil este de maximum 65% din totalul cheltuielilor eligibile, ı̂n limita intensităţiiprevăzute prin Fişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a depăși 200.000 euro/ proiect.Prin excepție, rata de sprijin maxim poate fi majorată până la maximum 80% pentru următoarele tipuri de investiţii:
i) Investiţii în activităţi generatoare de avantaj economic care vizează protecţia mediului prin propunerea unor surse

alternative de energie electrică din surse regenerabile (solară, eoliană, pompe de caldură, etc.) care să deservească activitatea
economică existentă. Aceste proiecte pot beneficia de rată de sprijin de până la 80%  in următoarele condiţii:solicitantul desfăşoară o activitate comercială (producţie/ servicii);capacitatea lunară de producţie energie regenerabilă propusa nu depăşeşte consumul lunar maxim al solicitantului dinultimele 12 luni; toate investiţiile propuse prin proiect sunt legate numai  de producerea de energie regenerabilă;soluţia propusă este de tip off-grid

ii) Investitii in activitati economice care vizeaza protectia mediului prin propunerea de masuri pentru colectare selectiva a
deseurilor rezultate din activitatea economica existenta. Aceste proiecte pot beneficiade rata de sprijin de pana la 80% in
urmatoarele conditii:solicitantul desfasoara o activitate comerciala (productie/ servicii);toate investitiile propuse prin proiect sunt legate de colectarea selectiva a deseurilor rezultate din procesele de lucru;deseurile colectate selectiv sunt predate unor centre de colectare/ unor operatori care le valorifica.

Atentie! Pentru proiectele aferente categoriilor i) si ii) nu se verifica viabilitatea economica
iii) Investitii în activitati noi economice cu impact pozitiv asupra mediului –activitatile propuse spre finantare se regasesc

Pag. 8 / 63



marcate ca fiind „activitați care au ca scop ac.iuni de protecția mediului;” în Anexa 13- Lista codurilor CAEN aferente
activita.ilor neagricole eligibile la finan.are în cadrul interven.iei DR 36.

Rata de finanţare poate fi majorată până la 100% în următoarele cazuri:i) investiții neproductive și proiecte ale grupurilor operaționale din cadrul PEI;ii) ı̂mpădurirea, crearea de sisteme agrosilvice și regenerarea acestora, consolidarea terenurilor ı̂n silvicultură șiinvestițiile neproductive aferente unuia sau mai multora dintre obiectivele speciLice prevăzute la articolul 6 alineatul (1)literele (d), (e) și (f) din R(UE) 2021/2115;iii) investițiile neproductive menite să protejeze efectivele de animale și culturile de daune provocate de animalesălbatice;iv) investiții în servicii de bază în zonele rurale;v) investiții ı̂n refacerea potențialului agricol sau forestier ı̂n urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unor evenimente catastrofale și investiții ı̂n acțiuni preventive adecvate, precum și investiții ı̂n menținereasănătății pădurilor.
Investițiile neproductive sunt investitii realizate de beneLiciari publici sau privati, pe terenuri agricole, forestiere sau altesuprafete rurale eligibile, care nu genereaza venituri, proLit sau avantaje economice directe ori indirecte pentru beneLiciar, nuconduc Ia cre.terea capacita.ii productive și nu sporesc valoarea economica a activelor, Liind destinate exclusiv atingeriiobiectivelor de mediu, clima .ibiodiversitate, precum protectia și refacerea ecosistemelor, conservarea peisajului, protectiasolului, a apei și a biodiversitații, in conformitate cu Regulamentul (UE) 202112115.Aceste investitii pot viza, printre altele, investitiile in refacerea potentialului agricol sau forestier (ex.: perdele forestiere)ı̂n urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climatice nefavorabile sau a unor evenimente catastrofale, inclusiv incendiu,furtuni, inundatii, daunatori și boli, investiții menite sa protejeze efectivele de animale si culturile de daune provocate deanimate sallbatice, precum și refacerea sau crearea elementelor de peisaj și a habitatelor naturale sau semi-naturale cu valoareecologica ridicata, incluzand zonele umede, paji.tile permanente bogate in specii, gardurile vii, limitele traditionaleale terenurilor agricole, benzile de vegetatie de protectie și alte elemente de infrastructura verde fara caracter productiv.Investitiile neproductive cu impact pozitiv asupra mediului (inclusiv investitii destinate beneLiciarilor publici),indeplinesc cumulativ urmatoarele:o se încadreaza în interventii cu codificare L803 sau L804;o sunt insotite la depunere de Memoriu justificativ;o Memoriul justiLicativ evidentiaza modul ı̂n care investitia propusa contribuie pozitiv la protectia mediului, precumintegrarea acesteia ı̂ntr-un cadru mai amplu de investitii de mediu, complementar, coerent cu alte initiative strategii desustenabilitate locale/nationale sau propria strategie de sustenabilitate prevazuta in proiect;Pentru investi.iile neproductive, solicitanții nu vor depune anexele pentru verificarea viabilitații economice (Anexa 10.2 –Anexa B/Anexa 10.3 - Anexa C la Ghidul de implementare DR36).
Atentie!IOn cazul proiectelor care, conform Cererii de Linanțare, se ı̂ncadreaza la punctele 9.4.1 – „Pentru proiecte cu construcții-montaj (pot include dotari și echipamente fara montaj) care necesita Autorizație de construire” sau 9.4.3 – „Pentru proiecte dedotari și/sau echipamente fara montaj (în situația în care exista cheltuieli eligibile și neeligibile doar pe liniile bugetare 4.4, 4.5,4.6, 5.4, 3.6 .i 3.7.1)”, este obligatorie depunerea unui Memoriu justiLicativ (ı̂n conformitate cu prevederile menționateanterior), în cazul în care se dorește încadrarea proiectului în categoria „investiție neproductiva”.
Memoriul justificativ se va depune în cadrul Cererii de finanțare, la secțiunea „Alte documente”.
b) Verificarea bugetului indicativ conform HG 907/2016, inclusiv a cheltuielilor eligibile/ neeligibile 
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Verificarea bugetului indicativ, inclusiv a cheltuielilor eligibile/neeligibile, se va face cu încadrarea în (fara a depași)
valoarea totala eligibila a proiectului, respectiv valoarea eligibila nerambursabila selectate de catre GAL prin Raportul de
selectie/Raportul de selectie suplimentar.

Atenţie! În cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirile aferente
realizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nu necesită obţinerea
unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi încadrate obligatoriu în buget în categoria cheltuielilor neeligibile, având în vedere
faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate. 

Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modificările care sunt
permise a se realiza asupra imobilului. 

In cazul parteneriatelor informale cheltuielile cu montajul/ lucrările de construcţii care nu necesită obţinerea unei Autorizaţii de
construire pot fi eligibile dacă intră în patrimoniul oricărui partener.

Prevederi privind elaborarea Devizului general:
Având în vedere modificarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru

constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilor care vor fi
cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.

Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)

Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (21):   
În cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinate de

lucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare a completării sau
optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja de buget şi pot fi utilizate
potrivit prevederilor art. 12, până la finalizarea, elaborării/definitivării proiectului tehnic de execuţie şi a detaliilor de execuţie. 

EXEMPLU:
DEVIZ GENERAL

Nr.crt. Denumirea capitelelor și a subcapitelor de cheltuieli Valoare fazaSF/DALI Valoare fazaPTH1 CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului 5 52 CAPITOLUL 2  Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivuluide investiţii 5 53 CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asitență tehnică 10 104 CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiția de bază 100 1205 CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 0 06 CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste 0 07 CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentru consituirearezervei de implementare pentru ajustarea de preț 30 10
7.1. Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2+3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 25 5
7.2. Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare pentru ajustarea depreţ 5 5
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TOTAL GENERAL 150 150
La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate fi definitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate aplicabile

pentru realizarea obiectivului de investiţii, în condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi a autorizaţiei de
construire (art.12(1)).

EXEMPLU: În cazul de față, după întocmirea proiectului tehnic, ca urmare a optimizării  soluţiilor tehnice stabilite la faza SF
/DALI și adaptării la tehnologiile aplicabile pentru realizarea obiectivului, o parte (20 unități) din suma de la cap. 7.1 aferente marjei
de buget a fost transferată la cap 4. Cheltuieli pentru investiţia de bază, noua structură a devizului general fiind în coloana faza PT.

În exemplul dat, suma rămasă la cap 7.1 (5 unități) aferente marjei de buget este destinată acoperirii în timpul execuției a
eventualelor modificări ale detaliilor de execuție de către proiectant pe perioada cât asigură asistența tehnică de specialitate ((art. 12
alin. (6):... anumite detalii de execuţie se pot elabora/definitiva, în funcţie de complexitatea proiectului şi de natura lucrărilor de
intervenţii, precum şi în cazul obiectivelor de investiţii a căror funcţionare implică procese tehnologice specifice, pe parcursul
execuţiei lucrărilor la obiectivul de investiţie). 

Nu este obligatoriu ca în urma întocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând fi transferată integral
la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.

Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatori tehnicoeconomici (art 7 alin.
(6)) de către beneficiar, dar odată cu înaintarea spre avizare a proiectului tehnic către AFIR,  se va înainta și propunerea de
modificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional, conform noii structuri a bugetului.

Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustarea preţului
contractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a fi incluse în documentația de atribuire și în
contractul de lucrări/bunuri.

Daca sumele nu sunt utilizate pentru ajustarea pre.urilor, beneficiarii pot face actualizari ale capitolelor corespunzatoare din
devizul general, prin transferarea valorilor necesare din cadrul cap. 7.2 pentru implementarea unor optimizari în legatura cu obiectul
contractului.

-La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire a preţului, în conformitate
cu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 24 de luni şi pentru
contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (art. Art. 222²  alin. (9) din Legea 98/2016).

-La achiziții privați: Beneficiarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentru contractele care se
derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027). 

Economiile rezultate în urma finalizării procedurilor de achiziţii se pot redistribui la orice capitol/subcapitol din devizul general
în funcție de necesități, pentru implementarea unor optimizări în legătură cu obiectul contractului. 

IMPORTANT!
Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grija beneficiarului investiţiei/

investitorului, prin compensarea cheltuielilor între capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intră în componenţa lucrărilor de
construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare.

(51) În limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi în documentaţiile tehnico-economice aprobate potrivit dispoziţiilor art. 7
alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizul general întocmit la faza studiu de
fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele din devizul general rezultat în urma
finalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute la orice capitol/subcapitol din devizul general, cu
respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.*prevederea a fost adaptată si pt beneficiarii privați (vezi cap.
4.7 MODIFICAREA CONTRACTELOR DE ACHIZIȚII punctul 2 din Instructiunile de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023–
2027). 

NOTĂ: Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și cu precădere la cap 7.2 - Cheltuieli pentru
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constituirea rezervei de implementare trebuie să se facă încă de la faza de evaluare/selectare sau cel mai târziu la faza de contractare
(pentru beneficiarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016 beneficiarii sunt obligați să includă clauze de
ajustare/revizuire a preţului contractului pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (proiectele
cu construcții montaj de obicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte înainte de lansarea achiziției de lucrări este
obligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinată rezervei de implementare, pentru acoperirea ajustării preţului contractului pe
perioada execuției lucrărilor. 

ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) în subcapitolul 4.1 Construcţii şi instalaţii fără
detalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa. Pentru restul subcapitolelor din
cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care sunt neeligibile. 

c) Verificarea rezonabilităţii preţurilor

Ofertele sunt documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie să aibă cel puțin
următoarele caracteristici:

să fie datate, personalizate şi semnate;
să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ;
să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.
Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urile

furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprind furnizorul, caracteristicile
tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ). 

d)   Verificarea Planului Financiar
Metodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentru implementarea

intervenției DR36. 

CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
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EG 1 Solicitantul trebuie să se încadreze încategoria beneficiarilor eligibili; 

Documente de verificat:Fișa Intervenției din SDLCertificatul de Înregistrare FiscalăActul ConstitutivExtras din Registrul Fundațiilor și Asociațiilor
Metodologie de evaluare:Se veriLică tipurile de beneLiciari eligibili confom Fișei intervenţiei dinSDL, aprobată și corelată cu prevederile Ghiduluisolicitantului GAL. Astfel, solicitantii eligibili sunt cei prevazuti in FisaInterventiei din SDL aprobată si in conformitate cu prevederile FiseiInterventiei DR 36_ LEADER.In funcție de tipul de beneLiciar eligibil, expertul faceurmătoarele verificări: În cazul beneficiarilor publici - comune/orașe, se verifică Certificatulde Înregistrare FiscalăÎn cazul beneficiarilor privați se verifică documentele de înființare

EG 2 Solicitantul trebuie să se angajeze săasigure întreținerea/mentenanțainvestiției pe o perioadă de minim 5ani de la ultima plată;

Documente de verificat:Hotărârea Consiliului LocalHotărârea Adunării Generale
Metodologia de evaluare:Expertul verifică dacă în Hotărârea Consiliului Local/Hotărârea AdunăriiGenerale pentru implementarea proiectului, solicitantul a  făcut referirela/si-a asumat următorul punct obligatoriu:• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau repararea investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimeiplăți;
Dacă solicitantul a făcut referire la/și-a asumat punctul obligatoriu demai sus, expertul bifează căsuța din coloana DA din fișa de verificare. Încaz contrar expertul bifează NU și proiectul este declarat neeligibil 
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EG 3 Solicitantul trebuie să nu fie îninsolvență sau incapacitate de plată; 

Documente de verificat:Declaraţia F pe proprie răspundere din cererea de finanțare, altedocumente specifice, după caz, fiecărei categorii de solicitanțiRegistrul situaţiilor de insolvenţă al Administraţiei Judeţene aFinantelor Publice locale, alte documente specifice, după caz, fiecăreicategorii de solicitanți
Metodologia de verificare:Expertul  verifică dacă solicitantul și-a asumat prin semnătură declaraţiape propria raspundere din secțiunea F din cererea de finananțare princare acesta declară: „Declar pe propria răspundere că nu sunt îninsolvență”.Expertul va verifica în Registrul situaţiilor de insolvenţă alAdministraţiei Judeţene a Finantelor Publice locale dacă solicitantul esteîn situaţia deschiderii procedurii de insolvenţă.
Verificarea  va fi reluată în etapa de contractare.Dacă în urma verificării efectuate, expertul constată că solicitantul nueste in insolvenţă, bifează coloana „DA“ iar acest criteriu va fi consideratîndeplinit. Dacă solicitantul se regăseşte în situaţia de “firmă îninsolvenţă” bifează coloana „NU“, iar acest criteriu va fi consideratneîndeplinit.

EG 4 Investiția trebuie să se încadreze încel puțin unul din tipurile de sprijinprevăzute prin interventie; 

Documente de verificat:Fișa de Intervenția din SDL 
Metodologie de verificare:Se veriLică tipurile de sprijin confom Fișei intervenţiei din SDL, aprobatăși corelată cu prevederile Ghidului solicitantului GAL. Astfel, tipurile desprijin eligibile sunt cele prevazute in Fisa Interventiei din SDLaprobată si in conformitate cu prevederile Fisei Interventiei DR 36_LEADER.
Expertul evaluator analizează documentele depuse pentru a confirma căactivitățile propuse se regăsesc în lista tipurilor de sprijin eligibileprevăzute de intervenție, se compară descrierea investiției cu definițiileși condițiile din fișa măsurii / ghidul solicitantului; ;
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EG 5 Investiția să se realizeze în teritoriulȚinutul Bârsei; 

Documente de verificat:Documente care atestă dreptul de proprietate/administrare: Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public alcomunei/  comunelor, întocmit conform legislaţiei în vigoare privindproprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre aGuvernului şi publicat în Monitorul Oficial al României.
Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor

şi/sau completărilor la inventar în sensul includerii în domeniul publica altor bunuri (supusă controlului de legalitate al Prefectului, încondiţiile legii) 
Documente doveditoare a dreptului de proprietate/ administrare pe

o perioadă de minimum 10 ani asupra bunurilor imobile care facobiectul realizării investiţiei propuse.
Metodologie de verificare:Dacă verificarea documentelor confirmă faptul că solicitanții fac dovadaproprietății/administrării terenului pe care se realizează investiția și căinvestiția se realizeză la nivel de comună, respectiv în satelecomponente, expertul bifează căsuţa din coloana DA din fişa deverificare. În caz contrar, expertul bifează căsuţa din coloana NU în fişade evaluare generală a proiectului, proiectul fiind declarat neeligibil.

EG 6
Investiția trebuie să fie în corelare cuorice strategie de dezvoltarenațională/regională/județeană/localăaprobată, corespunzătoare domeniului de investiții;

Documente de verificat:Strategia de dezvoltare națională/regională/județeană/locală aprobată,corespunzătoare domeniului de investiție
Metodologie de verificare:Dacă în urma verificării documentelor reiese faptul că investiția estecorelată cu o strategie de dezvoltare națională /regională /județeană/locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții expertulbifează în fișa de evaluare generală a proiectului căsuţa DA, în caz contrarexpertul bifează cășuta din coloana NU, proiectul fiind declarat neeligibil.
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EG 7 Investiția trebuie să demonstrezenecesitatea, oportunitatea șipotențialul economic al acesteia.

Documente de verificat:CF/MJ/Studiul de Fezabilitate/Documentația de Avizare pentruLucrări de Intervenție inclusiv Analiza Cost Benefiu/alte documenteHotărârea Consiliului Local 
Metodologia de verificare:Expertul verifică în baza informaţiilor din Cererea de Finantare/Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ/ Documentația de Avizarea Lucrărilor de Intervenții și Hotărârea Consiliului Local pentruimplementarea proiectului/alte documente necesitatea, oportunitatea șipotențialul  economic al investiției.Expertul verifică de asemenea dacă în Hotărârea Consiliului Local pentruimplementarea proiectului, solicitantul a  făcut referire la/si-a asumaturmătorul punct obligatoriu:necesitatea şi oportunitatea investiţiei;Dacă verificarea documentelor confirmă necesitatea, oportunitatea șipotențialul economic al investiției si analiza cost – beneficiu aproiectului se încadrează în reglementările HG 907/2016 privind etapelede elaborare și conţinutul-cadru al documentațiilor tehnico-economiceaferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduripublice, bifează coloana DA. În caz contrar se va bifa “NU”, expertul  îşimotivează poziţia în rubrica „Observaţii” si cererea de finanţare va fideclarată neeligibilă.

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILEActiuni care au ca scop obtinerea de rezultate conform conceptului "Sate Inteligente" care presupune proiecte dedezvoltare inteligenta a satelor ce vizeaza valorificarea cunostintelor comunitatilor locale pentru a identifica solutiiutilizand tehnologia si inovarea in scopul imbunatatirii calitatii vietii in mediul rural dip punct de vedere socio-economic;Investitii in servicii publice digitale (platforme online pentru administrarea documentelor si servicii de sanatate sieducatie la distanta, pentru a imbunatatii accesul la servicii esentiale);Investitii in securitate si supraveghere inteligenta (utilizarea tehnologiilor de securitate inteligenta, inclusiv camere desupraveghere inteligente si sisteme de alertare timpurie, pentru a imbunatatii siguranta in comunitate);Investitii in sisteme de energie regenerabila (integrarea surselor de energie regenerabila, cum ar fi panouri solare siturbine eoliene, pentru a asigura o productie de energie durabila si pentru a reduce dependenta de sursele traditionale);Investitii in gestiunea eficienta a resurselor (implementarea tehnologiilor inteligente pentru gestionarea eficienta aresurselor, cum ar fi iluminatul public inteligent si managementul energetic avansat).Investitii in infrastructura digitala (dezvoltarea infrastructurii digitale, etc).
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;
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b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;
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cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane, exceptând mijloacele detransport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit desfășurate în interesul comunității;Prin excepție, sunt eligibile mijloacele de transport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit,desfășurate în interesul comunității, finanțate prin SDL.Atentie! Mijloacele de transport persoane trebuie să fie utilizate în mod frecvent și continuu, astfel încât achiziția acestorasă fie justificată. În Cererea de Finanțare/MJ/SF, solicitantul descrie modalitatea de utilizare a mijlocului de transport, astfelîncât să justifice frecvența și continuitatea utilizării în corelare cu activitățile desfășurate în interesul comunității (nr. estimativde deplasări/an, pentru toată perioada de implementare și monitorizare a proiectului.cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.Atentie! Sunt eligibile mijloacele de transport persoane utilizate în cadrul proiectelor negeneratoare de venit desfășurate
în interesul comunității

Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.Utilajele agricole sunt eligibile in cadrul proiectelor care vizează activităţi agricole propuse de solicitanţii organizaţi informe asociative, inclusiv parteneriate informale, din care cel puțin unul dintre parteneri desfășoară activitate agricolă.Fondurile nerambursabile vor fi acordate beneficiarilor eligibili, conform listelor indicative de cheltuieli eligibile aferenteintervenției din SDL.Utilajele care pot avea utilizare si in sectorul agricol (de ex. tractor, încărcător frontal, etc) sunt eligibile în cazulproiectelor depuse de autoritățile publice doar cu condiția justificării în cadrul proiectului a necesitatii si oportunitatiiachiziției si indicarea activitatilor aferente domeniului public pentru care sunt solicitate.
CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE Cheltuieli cu achizitia mijloacelor de transport pentru uz personal; Constructia sau modernizarea locuintei; Achizitionarea de terenuri construite sau neconstruite; Achizitionarea de cladiri; Cheltuieli neeligibile prevazute in Reg. UE nr.2021/2015

CRITERIILE DE SELECȚIE ALE PROIECTELORAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Principiul gradului de acoperire a populației deservite (Max. 30 de puncte) 30
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CS 1.1 Numărul total de locuitori care vor beneficia direct de investiție - peste 5000 de locuitori (30 depuncte) 30
Metodologia de verificare si documente obligatorii:

Documente de verificat:Cererea de FinanțareMemoriul Justificativ/Studiul de Fezabilitate, etc. 
Metodologia de verificare:Expertul verifică în Cererea de Finantare/ Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ/alte documente relevante,secțiunea privind descrierea proiectului și aria de acoperire. Se verifică numărul de locuitori ai UAT-ului  conform ultimuluirecensământ. Dacă totalul depășește 5.000, se acordă 30 p.

CS 1.2 Numărul total de locuitori care vor beneficia direct de investiție - între 3001 - 5000 de locuitori(25 de puncte) 25
Metodologia de verificare si documente obligatorii:

Documente de verificat:Cererea de FinanțareMemoriul Justificativ/Studiul de Fezabilitate, etc. 
Metodologia de verificare:Expertul verifică în Cererea de Finantare/ Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ/alte documente relevantesecțiunea privind descrierea proiectului și aria de acoperire.  Se verifică numărul de locuitori ai UAT-ului  conform ultimuluirecensământ. Dacă se încadrează între 3001 și 5000 de locuitori, se acordă 25 puncte

CS 1.3 Numărul total de locuitori care vor beneficia direct de investiție - între 1000 - 3000 de locuitori(20 de puncte) 20
Metodologia de verificare si documente obligatorii:

Documente de verificat:Cererea de FinanțareMemoriul Justificativ/Studiul de Fezabilitate, etc. 
Metodologia de verificare:Expertul verifică în Cererea de Finantare/ Studiul de Fezabilitate/ Memoriul Justificativ/alte documenterelevante secțiunea privind descrierea proiectului și aria de acoperire.  Se verifică numărul de locuitori ai UAT-ului  conformultimului recensământ. Dacă se încadrează între 1000 și 3000 de locuitori, se acordă 20 puncte. 

2. Principiul rolului multiplu în sensul accesibilizării agenților economici, a zonelor turistice, ainvestițiilor sociale, accesibilizarea altor investiții finanțate din fonduri europene. (max 20 depuncte, punctajul se acorda cumulativ, in functie de îndeplinirea criteriilor de selecție) 20
CS 2.1 Investiția contribuie la îmbunătățirea accesului agenților economici la servicii publice șiinfrastructură de interes general. 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Documente de verificat:Cererea de FinanțareMemoriul Justificativ/Studiul de Fezabilitate, etc. 
Metodologia de verificare:Expertul verifică, în cadrul Cererii de Finanțare / Studiului de Fezabilitate / Memoriului Justificativ / altor documenterelevante, dacă proiectul are impact asupra mediului economic local (ex. îmbunătățirea accesului la servicii publice,infrastructură de suport, facilități pentru angajați etc.). Se acceptă descrieri explicite privind sprijinul indirect pentru forța demuncă locală.

CS 2.2 Investiția sprijină dezvoltarea zonelor turistice prin îmbunătățirea accesului la servicii publiceși infrastructură de interes general. 10
Metodologia de verificare si documente obligatorii:

Documente de verificat:Cererea de FinanțareMemoriul Justificativ/Studiul de Fezabilitate, etc. 
Metodologia de verificare:Expertul verifică, în descrierea din Cererea de Finanțare / Studiul de Fezabilitate / Memoriul Justificativ / altedocumente relevante, dacă proiectul este amplasat într-o zonă turistică și dacă serviciile publice propuse sprijină activitateaturistică (ex. infrastructură de suport, servicii de siguranță, facilități pentru vizitatori).3. Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al propunerii de proiect; 20CS 3.1 Coerența și claritatea intervenției 20Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Documente de verificat:Cererea de FinanțareMemoriul Justificativ/Studiul de Fezabilitate, etc. 
Metodologia de verificare:Conform descrierii din Cererea de Finanțare / Studiul de Fezabilitate / Memoriul Justificativ / alte documente relevante,se verifică dacă obiectivele, activitățile și rezultatele sunt corect corelate (input-output-impact). Se urmărește logica internăa proiectului și realismul acestuia.

4. Principiul relevanței față de profilul teritorial, economic și social al teritoriului Ținutul Bârseiprecum și față de nevoile identificate în cadrul SDL; 10
CS 4.1 Proiectul răspunde nevoilor identificate în SDL (Strategia de Dezvoltare Locală) 10
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Documente de verificat:Cererea de FinanțareMemoriul Justificativ/Studiul de Fezabilitate, etc. 
Metodologia de verificare:           Se verifică dacă tipul de investiție este menționat explicit printre prioritățile	și	acțiunile din SDL și dacă obiectiveleproiectului contribuie direct la atingerea indicatorilor de rezultat stabiliți în strategie. Se verifică corelarea dintre datelefurnizate în cadrul proiectului, obiectivele SDL și descrierea investiției.5. Numarul beneficiarilor indirecti. 20CS 5.1. Impactul proiectului raportat la numărul estimat de beneficiari indirecți. 20Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Documente de verificat:Cererea de FinanțareMemoriul Justificativ/Studiul de Fezabilitate, etc. 
Metodologia de verificare:Se acordă punctaj proiectelor care demonstrează un impact semnificativ asupra comunității, prin numărul estimat debeneficiari indirecți.
Prin beneficiari indirecți se înțeleg persoanele fizice sau juridice care beneficiază de rezultatele proiectului (servicii,infrastructură, soluții digitale, echipamente, activități).
Evaluatorul va verifica fundamentarea estimării numărului de beneficiari indirecți și corelarea acesteia cu obiectiveleproiectului.

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțareNr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

CD 1 Soluții/acțiuni concrete în scopulprotecției mediului
Se acordă prioritate proiectelor care prevad soluții/acțiuni concrete invederea sustenabilitatii/protecției mediului (eficiență energetică,infrastructură verde, management durabil al resurselor).Prin soluții/acțiuni concrete in vederea sustenabilitatii/protecțieimediului  se ı̂nțelege: acțiunea/soluția planiLicată și implementată, careconduce la reducerea impactului asupra mediului prin diminuareaconsumului de resurse, reducerea deșeurilor/emisiilor sauadoptarea unor practici de mediu sustenabile.
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CD 2 Numărul de locuitori deserviți deinvestiție 
Punctajul este stabilit în funcție de numărul de locuitori deserviți deinvestiție, adică populația care beneficiază direct de rezultateleimplementării proiectului, în concordanță cu criteriul CS 1 Principiulgradului de acoperire a populației deservite.

MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNS

A. Informații privind modalitatea de solicitare a informațiilor suplimentare la nivelul GAL

In procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clariLicări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prinîncărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clariLicări. In cadrul veriLicării atât acondițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriLicatori pot constata necorelări/neclarități pentru care potsolicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta săînlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.
Elaborarea și depunerea cererii de finanțare și a documentației de sustinere

In etapa de evaluare - selectare a proiectelor, pentru clarificarea documentelor prezentate de solicitanți se pot solicita informații
suplimentare. In cazul ı̂n care, expertul, consideră că pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție sunt  necesare
lămuriri/ informații suplimentare, acesta le va solicita, utilizând formularul Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare, cu
transmitere și răspuns prin sistemul informatic.

Răspunsul va fi transmis de către solicitanți, ı̂n termen de 5 zile calendaristice de la confirmarea de primire a formularului Fișa
de solicitare a informațiilor suplimentare.

In perioada de evaluare și selecție, pentru clarificarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicita clarificări cu
transmitere prin sistemul informatic. Termenul este de 5 zile calendaristice de la transmiterea ı̂n cadrul platformei a formularuluiFișa de solicitare a informațiilor suplimentare. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂n calcul ziua
transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când se ı̂mplinește termenul.VeriLicarea condițiilor de eligibilitate a cererilor de Linanțare aferente intervențiilor din PS 2023- 2027 se efectueazăd e către experții evaluatori din cadrul GAL . IOn cazul ı̂n care, pentru veriLicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecțieexpertul consideră că sunt necesare informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:- ı̂n cazul ı̂n care documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Linanțare conţin informaţii insuLicientepentru clarificarea unui criteriu de eligibilitate sau există informaţii contradictorii între mențiunile acestora;- pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariLicări, documente suplimentare fără a schimba staread e fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiLică o stare de fapt existentă lamomentul depunerii cererii de Linanțare, care vin ı̂n susținerea și clariLicarea informațiilor solicitate din documenteleobligatorii existente la dosarul cererii de Linanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar aufost emise ı̂nainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.- ı̂n cazul când avizele, acordurile, autorizaţiile au fost eliberate de către autoritățile emitente ı̂ntr-o formă carenu respectă protocoalele încheiate între AFIR și instituțiile respective;- dacă informațiile suplimentare primite conduc la necesitatea corectării bugetului indicativ, expertul vanotiLica solicitantul asupra acestei situații, tot prin formularul de solicitare a informațiilor suplimentare, cu rugămintea de atransmite bugetul rectiLicat conform solicitării expertului evaluator. IOn cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul,expertul va ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notiLicare ı̂n urma
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aprobării Raportului de Selecție;- ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Linanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul saudacă încadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;- ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriLicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuniprivind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de cătresolicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori deformă sau erori materiale.IOn cadrul veriLicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriLicatori pot constataerori de formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare.IOn aceste situații ı̂n care expertii veriLicatori descoperă erori de formă, cererea de Linanțare va Li admisă la veriLicare,iar erorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.Nu se cer informații suplimentare pentru documentele care nu sunt conforme cu cele depuse on-line.
B. Informații privind modalitatea de solicitare a informațiilor suplimentare la nivelul AFIR:

IOn cazul ı̂n care ı̂n procesul de veriLicare a documentelor din dosarul Cererii de Linanțare emise/ ı̂ntocmite de solicitants e constată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea deLinanțare, lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/ informațiicontradictorii, expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare.Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) ı̂n etapa de veriLicarea ı̂ncadrării proiectului, către GAL sau solicitant (ı̂n funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns Liindd e maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7(șapte) zile lucrătoare de la comunicare. Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizeazăprezentarea de către solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut lainstituția respectivă ı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuiade către instituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.
Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operațională

pentru solicitarea de informații suplimentare în cadrul unui proiectcu finanțare din FEADR, aprobat prin ordin al
ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului.

VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului ObservațiiRambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar Pentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans inconformitate cu prevederile nationale privind acordarea acestuia.Intensitatea sprijinuluiRata sprijinului este de 100%Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiPentru toate tipurile de proiecte, beneficiarii pot solicita plata unui avans in conformitate cu prevederile nationale privindacordarea acestuia.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Max. - 161.425 euroIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimis
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Nu
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare

R.40 - Numărul de strategii de tipsmart - village care beneficiază desprijin 
Dacă se va bifa DA, beneficiarul va alege din listederulante județul și denumirea UAT-ului și va completadenumirea strategiei*.Dacă se va bifa NU, se vor bloca câmpurile Județ,Denumire UAT, Denumire strategie.*Existența strategiei se va verifica pe site-ul comunei/județului şi dacă se impune va fi solicitată prininformaţii suplimentare.

INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea DosaruluiCererii de Finanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţarecompletate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.
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Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Dacă un document anexat la Cererea de Finanțare susține mai multe criterii de eligibilitate/selcție, este suficientăîncărcarea acestuia o singură dată. Încărcarea de mai multe ori a aceluiași document nu reprezintă motiv de respingere.In cadrul aceluiaşi apel GAL pentru o intervenţie mixtă conform SDL aprobat, cu excepția celor încadrate pe L708/ L709,vor putea fi depuse următoarele tipuri de proiecte:1. proiecte care propun doar investiții, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 3 la Ghidul de implementare - ModelCerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de investiţii2. proiecte care propun doar servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 5 la Ghidul de implementare - Model Cererede finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de servicii3. proiecte care propun şi investiţii şi servicii, caz în care solicitantul va utiliza Anexa nr. 6 la Ghidul de implementare -Model Cerere de finanţare intervenţie DR36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii).Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantul
legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:- Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);- Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European șial Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protectiadatelor);- Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European și aConsiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilor electronice,publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).
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Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.Atenție! Solicitanţii pot să-și retragă în orice moment cererea de finanţare, însă nu se mai pot redepune în cadrul aceleiașisesiuni. Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a unei cereri de finanțare!”
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

E.1 LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR AFERENTE INTERVENTIEI DR 36 LEADER, pentru proiecte de
mixte (investiţii şi servicii) pentru verificarea criteriilor generale de eligibilitate şi contractarea proiectului

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

INVESTIȚII ȘI SERVICII
Documente specifice etapei Depunere Contractare
Doc. 1 Documentație tehnică proiect
Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG.. 907/2016 pentruobicetivele/proiectele noi și mixte de investiții - doar pentru proiectele care seîncadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cu construcții-montaj (pot include dotări și
echipamente fără montaj) care necesită Autorizație de construcție

x
Doc. 1.b) Documentația de Avizare pentru Lucări de Intervenții (DALI) conform HG.907/2016 pentru modernizări/intervenții la construcții existente - doar pentruproiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cu construcții-montaj
(pot include dotări și echipamente fără montaj) care necesită Autorizație de
construcție

x
Pag. 26 / 63



Doc. 1. c) Memoriu Justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează încategoria 9.4.2. - proiecte cu construcții - montaj  care nu necesită Autorizație deconstrucție (pot include dotări și echipamente fără montaj) x
Doc. 1. d) Proiectul tehnic (PT)* beneficiarii privați depun PT-ul la contractare,beneficiarii publici vor depune PT-ul ulterior contractării proiectului xDoc. 1. e) Anexa C - pentru solicitanții cu statut juridic PFA, I.I. sau I.F. (numaipentru investițiile de tip economic competititv - vezi punctujl 9.1) xDoc. 1. f) Anexa B - pentru celelalte categorii de statut juridic (numai pentruinvestițiile de tip economic competitic - vezi punctul 9.1.) xDoc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria9.4.1.) xDoc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația deconstruiresau x
Doc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ConsiliulLocal) cu privire la faptul că pentru proiectul depus nu se emite autorizația deconstrucție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2) x
Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcției existente xDoc. 1.k) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere lastabilirea rezonabilității prețurilor*. *Ofertele trebuie să conțină detalierea unorspecificații tehnice minimale, respectiv: Să conțină prețul de achiziție, defalcat pecategorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, carerăspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor și parametrilor dincererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vedere financiar și sunttransmise se către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile decalificare, verificabile de către experții evaluatori

x
Doc. 1.l) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cureferire la următoarele puncte obligatorii (în cazul solicitanţilor publici):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada derealizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare ainvestiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.)• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR înderularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitSau

x
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Doc. 1. m) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectuluispecific fiecărei categorii de solicitanți cu referire la însușirea/aprobarea de cătreONG, Unitate de cult. Persoană fizică autorizată/Societate Comercială aurmătoarelor (condinții obliagatorii)necesitatea și oportunitatea investițieilucrările sunt prevazute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizarea investițieiangajamentul de a suport cheltuielile de întreținere și/ sau reparare ainvestiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți.caracteristici tehnice investiției/investițiilor propuse (lungimi, arii, volume,capacități etc)nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relația cu AFIRîn derularea proiectuluiangajamentul că proiectul nu va fi generator de venit

x

Doc. 2. Informații situație financiară beneficiari privați și informații datorii la
bugetul local/consolidat beneficiari publici și privațiDoc. 2.1 Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise deprimăriile pe raza cărora solicitanții au sediul social și punctul de lucru (numai încazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor) x
Doc. 2.2 Graficul de eșalonare a datoriilor la bugetul consolidat (în cazul în carebeneficiarul figurează cu datorii restante fiscale) x
Doc. 3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției:
A.Pentru beneficiari privaţi
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Doc. 3.1. Pentru proiecte cu construcții-montaj (pot include dotări și
echipamente fără montaj) care necesită Autorizație de construcție ( a fost bifat
punctul 9.4.1.), după caz:

a) Dreptul de proprietate privată
b) Dreptul de concesiune
c) Dreptul de superficieActele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate deînscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil, jurisdicțional sau adminsitrativcu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzare-cumpărare, donație, schimb, etc. - Actele juridice declarative de proprietate, precum ı̂mpărțeala juridică sautranzacția- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu puterede res-judicata, de partaj, de constatare a uzucapiunii imobilare, ect.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.Contract de concesiune care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepândcu anul depunerii cererii de Linanțare, corespunzătoare asigurării sustenabilitățiiinvestiției și care oferă dreptul titularului de a excuta lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie. IOn cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va Li ı̂nsoțit deo adresă emisă de concedent care să speciLice dacă pentru clădireaconcesionată există solicitări privind retrocedarea. IOn cazul contractului deconcesiune pentru terenuri, acesta va Li ı̂nsoțit de o adresă emisă de concedentcare să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată existăsolicitări privind retrocedarea sau diminuarea şi dacă da, să se menţionezecare este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul derealizare a investiţiilor prevăzute ı̂n contract, dacă concesionarul şi-arespectatgraficul de plată a redevenţei şi alte clauze.Contract de superLicie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepândc u anul depunerii cererii de Linanţare, corespunzătoare asigurăriisustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările deconstrucție prevăzute prin proiect, în copie.

x
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Doc. 3.2
Pentru proiecte cu construcții și echipamente cu montaj care nu necesită

Autorizație de construcție (pot include și dotări și echipamente fără montaj) (a fostbifat punctul 9.4.2.)și 
Pentru proiecte de dotări și/sau cu echipamente fără montaj (a fost bigatpunctul 9.4.3.) se vor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanțare care să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privatăb) dreptul de concesiunec) dreptul de superficied)dreptul de uzufructe)dreptul de folosință cu titlu gratuitf)împrumutul de folosință (comodat)g)dreptul de închiriere/locațiune
De ex.contract de cesiune, contract de concesiune, contract de

locațiune/închiere, contract de comodat. 

x

Doc. 3.3 În situația în care imobilul pe care se execută investiția nu este liber desarcini (ipotecat pentru un credit) se va depune acordul creditorului privindexecuția investiției și graficul de rambursare a creditului. x
Doc. 3.4 În cazul solicitanților Persoane Fizice Autorizate, ÎntreprinderiIndividuale sau Întreprinderi Familiale, care dețin în proprietate terenul aferentinvestiției, în calitate de persoane fizice împreună cu soțul/soția, se vor depuneatât documentul prin care a fost dobândit terenul de persoana fizică, câr șideclarația soțului/soției prin care îți dă acordul referitor la realizarea șiimplementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toată perioada de valabilitatea contractului cu AFIR. Ambele documente vor fi încheiate la notariat în formăautentică.

x
B. Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unități de cult, etc. Pentru toate tipurile de
proiecte detaliate la punctul 9.4.1., 9.4.2 și 9.4.3 se vor depune, după caz,
următoarele:Doc. 3.5 Documente doveditoare privind dreptul de proprietate/administrate pe operioadă de 10 ani, asupra bunurilor imobile la care se vor efectualucrări/dotări/etc conform cererii de finanțare. (Atenție! Pentru imobilele culucrările de cadastru finalizate se va completa secțiunea aferentă din Cererea deFinanțare, cu informațiile cadastrale, AFIR rezervându-și dreptul de a consultabaza de date ANCPI, în vederea obținerii extrasului de carte funciară. 

x
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Doc. 3.6 Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea în domeniulpublic a dreptului de proprietate asupra bunului pentru unitatea administrativteritorială (terenului pe care urmează a se realiza investiția) care face obiectulCererii de finanțare pentru unitatea asministrativ-teritorială.(Atenție! Pentru imobilele cu lucrările de cadastru finalizate se va completasecțiunea aferentă din Cererea de finanțare, cu informațiile cadastrale, AFIRrezervându-si dreptul de a consulta baza de date ANCPI, în vederea obțineriiextrasului de carte funciară.)sau
x

Doc. 3.7. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al UAT/UAT-urilor,atestat prin HG sau HCL. Se va atașa inventarul bunurilor aparținând domeniuluipublic al UAT atestat prin Hotărâre a Guvernului și publicat în Monitorul Oficial alRomâniei (copie după Monitorul Oficial)/Hotărârea de Consiliu Local privindinventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al unității administrativ-teritoriale, întocmită conform OUG nr. 57/2019, cu modificările și completărileulterioare, și (dacă e cazul)
x

Doc. 3.8. Hotărârea Consiliului Local privind actualizarea inventarul bunurilorcare alcătuiesc domeniul public al unității administrativ-teritoriale (modificăriiși/sau completării acesteia), în care se regăsesc și bunurile/terenurile pe careurmează a se realiza investiția propusă în proiect. (se prezintă doar în cazul încare inventarul bunurilor unui UAT nu a fost atestat înainte de intrarea în vigoare aOUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completărileulterioare).
x

Doc. 4 Copia actului de indentitate pentru reprezentantul legal de proiect. x
Doc. 5 Documente care atestă forma de organizare a solicitantului - în cazulentităților înregistrate în ONRC nu este necesară depunerea Certificatuluiconstatator, acesta putând fi verificat de AFIR în baza de date ONRC
Doc. 5.1 Hotărâre judecătorească definitivă pronunțată pe baza actului deconstituire și a statului propriu în cazul Societășilor agricole, însoțită de StatutulSocietății agricole x
Doc. 5.2. Act constitutiv pentru Societatea cooperativă agricolă. xDoc. 5.3 Încheiere privind înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor,rămasă definitivă/Certificat de înregistrare în Regustrul Asociațiilor și Fundațiilor xDoc. 5.4 Actul de înființare și statutul ONG sau xDoc. 5.5 Actul de înființare și statutul Așezământului Monahal (Mănăstire, Schitsau Metoc) sau xDoc. 5.6 Actul de inființare și statutul ADI xDoc. 5.7. Documente specifice CMI - Certificat de Avizare a Înființării CabinetuluiMedical Individual (CIM) eliberat de către Colegiul Medicilor, document careatestă înregistrarea în Registrul Unic al cabinetelor medicale și Certificatul deÎnregistrare Fiscală x
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Doc. 5.8 Documente specifice CMV - Certificat de înregistrare în Registrul Unic alcabinetelor medicale veterinare, cu sau fără personalitate juridică și Certificatul deÎnregistrare fiscalî în care se scrie obligatoriu codul de identificare fiscală. x
Doc. 5.9 Documente specifice Parteneriatelor informale - Acordul de parteneriat șiDocumente care atestă forma de organizare a fiecărui membru al Parteneriatului Doc. 5.10 Documente specifice pentru Grupuri de producători și organizații deproducători și organizații de producătorii (documente de înființare conform a OGnr. 37/2005) respectiv Certificat de înscriere în Registrul Asociațiilor șiFundațiilor/Certificat de înscriere a persoanei juridice emis de Judecătorie,Statutul grupului de producăti și lista membrilor grupului de producători aprobatăde Adunarea generală* *Afir va verifica existența Avizului de recunoaștere pentrugrupurilor de producători. 

x
Doc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decâtcele de mai sus* *se vor încărca documntele pentru formele de organizareneprecizate în conținutul secțiunii Doc 5 - Documente care atestă forma deorganizare a solicitantului. x
Doc. 6. Declarație privind încadrarea întreprinderii în categoria întreprinderilormici și mijlocii (Anexa la Ghdul Solicitantului) - Daca este cazul x
Doc. 7 Declarație pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea reguliide cumul a ajutoarelor de minimis (Anexa la Ghidul Solicitantului) - numai pentruintervențiile care fac obiectul schemei de minimis x
Doc. 8 Documente care dovedesc capacitatea și sursa de co-finanțare a investițieiemise de o instituției financiară în original (extras de cont și/sau contract decredit) - dacă este cazul. x
Doc. 9. Adresă emisă de instituția financiară (bancă/trezorerie) cu datele deidentificare ale băncii/trezoreriei și ale contului aferent proiectului FEADR(denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se deruleazăoperațiunile cu AFIR) x
Doc. 10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcții - montaj (care potinclude dotări și echipamente fără montaj) și care necesită Autorizație deconstrucție sau Autorizație de Construire (dacă solicitantul a obținut Autorizațiade construire). Dacă este cazul, va fi însoțit de actul de transfer a dreptului șiobligațiilor ce decurg din Certificatul de urbanism și o copie a adresei deînștiințare, aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii de finanțare. 

x
Doc. 11 Avizul specific în baza HG 31/1996 cu modificările și completărileulterioare privind amplasamentul conformarea și funcționalitatea eliberat deMinisterul Economiei, Digitalizării, Antrepronariatului și Turismului (MEDAT)pentru construcția/modernizarea structurilor de primire turistice cu funcțiuni decazare sau alimentația publică calsificate conform Ordinului 65/2013 (dacă estecazul). 

x
Doc. 12 Certificatul de clasificare eliberat de Ministrul Economiei, Digitalizării,
Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT) pentru structura de primire turisticăcu funcțiuni de cazare sau restaurante sau alimentație publică clasificată conformOrdinului 65/2013 (în cazul modernizărilor. x
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Doc. 13 Documente privind obiectivele de patrimoniuDoc. 13.1 Aviz emis de către Mnisterul Culturii sau, după caz, de către serviciilepublice deconcentrate ale Ministerului Culturii, respectiv Direcțiile Județenepentru Cultură pe raza cărora sunt amplasate obiectivele, conform Legii 422/2001privind protejarea monumentelor istorice, republicată, cu modificările șicompletările ulterioare, care să confirme faptul că obiectivul propus spre finanțareface parte din patrimoniul cultural de interes local - grupa B și că se poateinterveni asupra lui (documentația este adecvată) - dacă este cazul, sau
x

Doc. 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate xDoc. 14 Dovada eliberată de Muzeul Județean, prin care se certifică verificareadocumentară și pe teren, dacă este cazul, asupra unor intervenții antropice cucaracter arheologic în perimetrul aferent proiectului propus pentru finanțarenerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cu modificările și completărileulteriore)
x

Doc. 15 Certificat de acreditare ca furnizor de servicii sociale (doar pentruproiectele care propun servicii sociale și doar dacă prin proiect se propunefurnizarea serviciilor sociale acresitate) x
Doc. 16 Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate -dacă este cazul, adică activitatea propusă prin proiect se desfășoară într-o arienaturală protejată. x
Doc. 17 Documente dovedioare privind funcționarea obiectivelor existente șifuncționale conform legislației naționale: DSP, DSVSA, Autorități competente demediu, etc (autorizațiile de funcționare/Notificare de constatare a conformității culegislația sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/avizează conformlegislației în vigoare, etc), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prinproiect. 

x
Doc. 18 Raport asupra utilizării programelor de finanțare nerambursabilă întocmitde solicitant (va cuprinde obiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile,costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanțiicare au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentruaceleași tipuri de investiții.

x
Doc. 19 Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățileproiectului(cv-uri, diplome, certificate, referințe, atestare ca formator emiseconform legislației naționale în vigoare etc.). x
Doc. 20 Angajament privind valorificarea, diseminarea, promovareastudiului/monografiei etc. privind patrimoniul cultural și natural (este obligatoriunumai pentru proiectele care vizează astfel de activități) x
Doc. 21 Program de promovare care include un plan de informare defalcat peacțiuni, mijloace, perioade și activități de promovare cu rezultate scontate pentruproiectul depus (este obligatoriu pentru proiectele care prevăd activități deinformare și promovare a unor produse). x
Doc. 22 Fundamentarea bugentului aferent componentei de servicii pe cateorii decheltuieli eligibile, corelate cu activitățile și rezultatele proiectului. x
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Doc. 23. Alte documente justificative (după caz):
LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR AFERENTE INTERVENTIEI DR 36 LEADER, pentru proiecte de

investiţii cu obiective care se încadrează în prevederile art.73 -Investiţii pentru verificarea criteriilor generale de eligibilitate şi
contractarea proiectului

                                                                                 INVESTIȚII
Documente specifice etapei Depunere Contractare
Doc. 1 Documentație tehnică proiect
Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG.. 907/2016 pentru obicetivele/proiectele noi șimixte de investiții - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1 - proiecte cu
construcții-montaj (pot include dotări și echipamente fără montaj) care necesită Autorizație de
construcție

x
Doc. 1.b) Documentația de Avizare pentru Lucări de Intervenții (DALI) conform HG. 907/2016pentru modernizări/intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se încadreazăîn categoria 9.4.1 - proiecte cu construcții-montaj (pot include dotări și echipamente fără montaj)
care necesită Autorizație de construcție

x
Doc. 1. c) Memoriu Justificativ - doar pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2. -proiecte cu construcții - montaj  care nu necesită Autorizație de construcție (pot include și dotăriși echipamente fără montaj) x
Doc. 1. d) Proiectul tehnic (PT)* beneficiarii privați depun PT-ul la contractare. beneficiariipublici vor depune PT-ul ulterior contractării proiectului xDoc. 1. e) Anexa C - pentru solicitanții cu statut juridic PFA, I.I. sau I.F. (numai pentru investițiilede tip economic competititv - vezi punctujl 9.1) xDoc. 1. f) Anexa B - pentru celelalte categorii de statut juridic (numai pentru investițiile de tipeconomic competitic - vezi punctul 9.1.) xDoc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1.) xDoc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire) xDoc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul Local) cu privirela faptul că pentru proiectul depus nu se emite autorizația de construcție (pentru proiectele carese încadrează în categoria 9.4.2) x
Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcției existente xDoc. 1.k) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirearezonabilității prețurilor*. *Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehniceminimale, respectiv: Să conțină prețul de achiziție, defalcat pe categorii de bunuri/servicii.Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct de vedere alperformanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și din punct de vederefinanciar și sunt transmise se către operatori economici reali și care îndeplinesc condițiile decalificare, verificabile de către experții evaluatori

x
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Doc. 1.l) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cureferire la următoarele puncte obligatorii (în cazul solicitanţilor publici):• necesitatea şi oportunitatea investiţiei;• lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada derealizare a investiţiei;• angajamentul de a suporta cheltuielile de întreţinere şi / sau reparare ainvestiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți;• caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.)• nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR înderularea proiectului• angajamentul că proiectul nu va fi generator de venitSau

x

Doc. 1. m) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului specific fiecăreicategorii de solicitanți cu referire la însușirea/aprobarea de către ONG, Unitate de cult. Persoanăfizică autorizată/Societate Comercială a următoarelor (condinții obliagatorii)necesitatea și oportunitatea investițieilucrările sunt prevazute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investițieiangajamentul de a suport cheltuielile de întreținere și/ sau reparare a investiției pe operioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți.caracteristici tehnice investiției/investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacități etc)nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relația cu AFIR în derulareaproiectuluiangajamentul că proiectul nu va fi generator de venit

x

Doc. 2. Informații situație financiară beneficiari privați și informații datorii la bugetul
local/consolidat beneficiari publici și privațiDoc. 2.1 Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile peraza cărora solicitanții au sediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantuleste proprietar asupra imobilelor) x
Doc. 2.2 Graficul de eșalonare a datoriilor la bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarulfigurează cu datorii restante fiscale) x
Doc. 3. Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferente realizarii investiției:
A.Pentru beneficiari privaţi
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Doc. 3.1. Pentru proiecte cu construcții-montaj (pot include dotări și echipamente fără
montaj) care necesită Autorizație de construcție ( a fost bifat punctul 9.4.1.), după caz:

a) Dreptul de proprietate privată
b) Dreptul de concesiune
c) Dreptul de superficieActele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de ı̂nscrisurileconstatatoare ale unui act juridic civil, jurisdicțional sau adminsitrativ cu efect constitutivtranslativ sau declarativ de proprietate, precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzare-cumpărare,donație, schimn, etc. - Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala juridică sau tranzacția- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatare a uzucapiunii imobilare, ect.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.Contract de concesiune care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anuldepunerii cererii de Linanțare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției și care oferădreptul titularului de a excuta lucrările de construcție prevăzute prin proiect, în copie. IOn cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va Li ı̂nsoțit de o adresă emisă deconcedent care să speciLice dacă pentru clădirea concesionată există solicitări privindretrocedarea. IOn cazul contractului de concesiune pentru terenuri, acesta va Li ı̂nsoțit de o adresăemisă de concedent care să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată existăsolicitări privind retrocedarea sau diminuarea şi dacă da, să se menţioneze careeste suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficul derealizare a investiţiilor prevăzute în contract, dacă concesionarul şi-a respectatgraficul de plată a redevenţei şi alte clauze.Contract de superLicie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anuldepunerii cererii de Linanţare, corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferădreptul titularului de a executa lucrările de construcție prevăzute prin proiect, în copie.

x
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Doc. 3.2
Pentru proiecte cu construcții și echipamente cu montaj care nu necesită Autorizație de

construcție (pot include și dotări și echipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2.)și 
Pentru proiecte de dotări și/sau cu echipamente fără montaj (a fost bigat punctul 9.4.3.) sevor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depuneriicererii de finanțare care să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privatăb) dreptul de concesiunec) dreptul de superficiec)dreptul de uzufructe)dreptul de folosință cu titlu gratuitf)împrumutul de folosință (comodat)g)dreptul de închiriere/locațiune
De ex.contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/închiere, contract de

comodat. 

x

Doc. 3.3 În situația în care imobilul pe care se execută investiția nu este liber de sarcini (ipotecatpentru un credit) se va depune acordul creditorului privind execuția investiției și graficul derambursare a creditului. x
Doc. 3.4 În cazul solicitanților Persoane Fizice Autorizate, Întreprinderi Individuale sauÎntreprinderi Familiale, care dețin în proprietate terenul aferent investiției, în calitate de persoanefizice împreună cu soțul/soția, se vor depune atât documentul prin care a fost dobândit terenul depersoana fizică, câr și declarația soțului/soției prin care îți dă acordul referitor la realizarea șiimplementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toată perioada de valabilitate a contractuluicu AFIR. Ambele documente vor fi încheiate la notariat în formă autentică.

x
B. Pentru beneficiari publici, ONG-uri, unități de cult, etc. Pentru toate tipurile de proiecte
detaliate la punctul 9.4.1., 9.4.2 și 9.4.3 se vor depune, după caz, următoarele:Doc. 3.5 Documente doveditoare privind dreptul de proprietate/administrare pe o perioadă de 10ani, asupra bunurilor imobile la care e vor efectua lucrări/dotări/etc, conform cererii de finanțare(Atenție! Pentru imobilele cu lucrările de cadastru finalizate se va completa secțiunea aferentă dinCererea de Finanțare, cu informațiile cadastrale, AFIR rezervându-și dreptul de a consulta baza dedate ANCPI, în vederea obținerii extrasului de carte funciară)

x
Doc. 3.6 Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea în domeniul public adreptului de proprietate asupra bunului pentru unitatea administrativ teritorială (terenului pecare urmează a se realiza investitia) care face obiectul Cererii de Finanțare pentru unitateaadministrativ-teritorială.(Atenție! Pentru imobilele cu lucrările de cadastru finalizate se va completa secțiuneaaferentă din Cererea de Finanțare, cu informațiile cadastrale, AFIR rezervându-si dreptul de aconsulta baza de date ANCPI, în vederea obtinerii extrasului de carte funciară!sau

x
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Doc. 3.7. Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al UAT/UAT-urilor, atestat prin HGsau HCL. Se va atașa inventarul bunurilor apartinând domeniului public al UAT atestat prinHotărâre a Guvernului și a publicat în Monitorul Oficial al României (copie după MonitorulOficial)/Hotărârea de Consiliu Local privind inventarul bunurilor care alcatuiesc domeniulpublic al unității administrativ-teritoriale, întocmită conform OUG nr. 57/2019, cu modificările șicompletările ulterioare, și (dacă este cazul)
x

Doc. 3.8. Hotărârea Consiliului Local privind actualizarea inventarului bunurilor care alcătuiescdomeniul public al unității administrativ-teritoriale (modificării și/sau completării acestuia), încare se regăsesc și bunurile/terenurile pe care urmează a se realiza investiția propusă prinproiect. (se prezintă doar în cazul în care inventarul bunurilor unui UAT nu a fost atestat înaintede intrarea în vigoare a OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările șicompletările ulterioare)
x

Doc. 4 Copia actului de indentitate pentru reprezentantul legal de proiect. x
Doc. 5 Documente care atestă forma de organizare a solicitantului - în cazul entităților înregistrateîn ONRC nu este necesară depunerea Certificatului constatator, acesta putând fi verificat de AFIRîn baza de date ONRC
Doc. 5.1 Hotărâre judecătorească definitivă pronunțată pe baza actului de constituire și a statuluipropriu în cazul Societășilor agricole, însoțită de Statutul Societății agricole x
Doc. 5.2. Act constitutiv pentru Societatea cooperativă agricolă. xDoc. 5.3 Încheiere privind înscrierea în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasădefinitivă/Certificat de înregistrare în Regustrul Asociațiilor și Fundațiilor xDoc. 5.4 Actul de înființare și statutul ONG sau xDoc. 5.5 Actul de înființare și statutul Așezământului Monahal (Mănăstire, Schit sau Metoc) sau xDoc. 5.6 Actul de inființare și statutul ADI xDoc. 5.7. Documente specifice CMI - Certificat de Avizare a Înființării Cabinetului MedicalIndividual (CIM) eliberat de către Colegiul Medicilor, document care atestă înregistrarea înRegistrul Unic al cabinetelor medicale și Certificatul de Înregistrare Fiscală x
Doc. 5.8 Documente specifice CMV - Certificat de înregistrare în Registrul Unic al cabinetelormedicale veterinare, cu sau fără personalitate juridică și Certificatul de Înregistrare fiscalî în carese scrie obligatoriu codul de identificare fiscală. x
Doc. 5.9 Documente specifice Parteneriatelor informale - Acordul de parteneriat și Documentecare atestă forma de organizare a fiecărui membru al Parteneriatului Doc. 5.10 Documente specifice pentru Grupuri de producători și organizații de producători șiorganizații de producătorii (documente de înființare conform a OG nr. 37/2005) respectivCertificat de înscriere în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor/Certificat de înscriere a persoaneijuridice emis de Judecătorie, Statutul grupului de producăti și lista membrilor grupului deproducători aprobată de Adunarea generală* *Afir va verifica existența Avizului de recunoașterepentru grupurilor de producători. 

x
Doc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de maisus* *se vor încărca documntele pentru formele de organizare neprecizate în conținutul secțiuniiDoc 5 - Documente care atestă forma de organizare a solicitantului. x
Doc. 6. Declarație privind încadrarea întreprinderii în categoria întreprinderilor mici și mijlocii(Anexa la Ghdul Solicitantului) - Daca este cazul x
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Doc. 7 Declarație pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul aajutoarelor de minimis (Anexa la Ghidul Solicitantului) - numai pentru intervențiile care facobiectul schemei de minimis x
Doc. 8 Documente care dovedesc capacitatea și sursa de co-finanțare a investiției emise de oinstituției financiară în original (extras de cont și/sau contract de credit) - dacă este cazul. x
Doc. 9. Adresă emisă de instituția financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare alebăncii/trezoreriei și ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresabăncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu AFIR) x
Doc. 10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcții - montaj (care pot include dotări șiechipamente fără montaj) și care necesită Autorizație de construcție sau Autorizație de Construire(dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire). Dacă este cazul, va fi însoțit de actul detransfer a dreptului și obligațiilor ce decurg din Certificatul de urbanism și o copie a adresei deînștiințare, aflate în termenul de valabilitate la data depunerii cererii de finanțare. 

x
Doc. 11 Aviz specific în baza HG 31/1996 cu modificările și completările ulterioare privindamplasamentul conformarea și funcționalitatea eliberat de Ministerul Economiei, Digitalizării,Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT) pentru construcția/modernizarea structurilor deprimire turistice cu funcțiuni de cazare sau alimentație publică clasificate conform Ordinului65/2013 (dacă este cazul)

x
Doc. 12 Certificatul de clasificare eliberat de Ministetul Economiei, Digitalizării,Antreprenoriatului și Turismului (MEDAT) pentru structura de primire turistică cu funcțiuni decazare sau alimentație publică clasificată conform Ordinului 65/2013 (în cazul modernizărilor). x
Doc. 13 Documente privind obiectivele de patrimoniuDoc. 13.1 Aviz emis de către Mnisterul Culturii sau, după caz, de către serviciile publicedeconcentrate ale Ministerului Culturii, respectiv Direcțiile Județene pentru Cultură pe raza cărorasunt amplasate obiectivele, conform Legii 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice,republicată, cu modificările și completările ulterioare, care să confirme faptul că obiectivulpropus spre finanțare face parte din patrimoniul cultural de interes local - grupa B și că se poateinterveni asupra lui (documentația este adecvată) - dacă este cazul, sau

x
Doc. 13.2 Documentul pentru obiectivele de patrimoniu neclasificate xDoc. 14 Dovada eliberată de Muzeul Județean, prin care se certifică verificarea documentară și peteren, dacă este cazul, asupra unor intervenții antropice cu caracter arheologic în perimetrulaferent proiectului propus pentru finanțare nerambursabilă (OG 43/2000, republicată, cumodificările și completările ulteriore) x
Doc. 15 Certificat de acreditare ca furnizor de servicii sociale (doar pentru proiectele care propunservicii sociale și doar dacă prin proiect se propune furnizarea serviciilor sociale acresitate) x
Doc. 16 Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate - dacă este cazul,adică activitatea propusă prin proiect se desfășoară într-o arie naturală protejată. x
Doc. 17 Documente dovedioare privind funcționarea obiectivelor existente și funcționaleconform legislației naționale: DSP, DSVSA, Autorități competente de mediu, etc (autorizațiile defuncționare/Notificare de constatare a conformității cu legislația sanitară emisă pentru unitățilecare se autorizează/avizează conform legislației în vigoare, etc), care vor face obiectul lucrărilorde modernizare prin proiect. 

x

Pag. 39 / 63



Doc. 18 Raport asupra utilizării programelor de finanțare nerambursabilă întocmit de solicitant(va cuprinde obiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiulproiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanții care au mai beneficiat de finanțarenerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.
Doc. 19 Alte documente justificative (după caz): x

LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR DE SERVICII

                                                                        SERVICII

Documente specifice etapei

Obligatoriu
pentru
toate
proiectele

Obligatoriu
dacă
proiectul
impune

    1. Documente care să ateste expertiza experților de a implementa activitățile proiectului (cv-uri,diplome,certificate, referințe, atestare ca formator emise conform legislației naționale în vigoareetc.) x
     2. Documente constitutive/ Documente care să ateste forma de organizare* – ı̂n funcție de tipulsolicitantului (Statut juridic, Act Constitutiv, Cod Unic de IOnregistrare, Cod de IOnregistrareFiscală, Înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor etc.). x

3. Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirearezonabilității prețurilor. Acestea trebuie să aibă cel puțin următoarele caracteristici:- Să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale;- Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii.Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile, care răspund cerințelor din punct devedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și dinpunct de vedere Linanciar și sunt transmise de către operatori economici reali și careîndeplinesc condițiile de calificare, verificabile de către experții evaluatori.
x

4. CertiLicat constatator emis conform legislației naționale ı̂n vigoare, din care să rezultefaptul că solicitantul nu se află în proces de lichidare sau faliment.Nu se depune ı̂n cazul solicitanților ı̂nLiințați ı̂n baza OG nr.26/2000 cu privire la asociațiiși fundații și beneficiarilor publici. x
5. Copia actului de identitate a reprezentantului legal*.*Se acceptă inclusiv versiunea scanată, conform prevederilor Ordonanței de Urgență nr.41/2016. x
6. Angajament privind valoriLicarea, diseminarea, promovarea către publicul larg arezultatelor obținute ı̂n urma implementării proiectului (materiale rezultate: ex. studiu,monograLie, album, broșură, Lilm etc.) (este obligatoriu numai pentru proiectele care vizeazăastfel de activități). x
7. Acord de parteneriat (este obligatoriu numai pentru proiectele depuse ı̂n parteneriat șipentru proiectele de cooperare ale GAL- urilor) x8. Program de promovare care include un plan de informare defalcat pe acțiuni, mijloace,perioade și activități de promovare cu rezultate scontate pentru proiectul depus (esteobligatoriu pentru proiectele care prevăd activități de informare și promovare a unor produse) x
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9. Metodologie de selecție a sub-proiectelor (este obligatoriu pentru proiectele de tipumbrelă) x10. Anexa 1- Fundamentarea bugetului pe categorii de cheltuieli eligibile, corelate cuactivitățile și rezultatele proiectului x11. Alte documente justificative, după caz: x

CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂIOn etapa de autorizare a plaților, pentru toate cererile de plata, GAL va efectua veriLicari cu privire la conformitateaacestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Pentru toate cererile de plata, beneLiciarul și GAL vor primi de la AFIR NotiLicarea cu privire la conLirmarea plații, ı̂ntermen de maximum 5 (cinci) zile lucratoare.Dosarul Cererii de Plata (DCP) se încarca online în platforma AFIR.Cererile de plata vor fi verificate ini.ial la GAL dupa cum urmeaza:• Verificarea existen.ei tuturor documentelor solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corecta acererii de plata (conformitate).• VeriLicarea men.inerii criteriilor de eligibilitate locale .i a criteriilor de selec.ie, prin completarea formularului F7.0LFi.a de reverificare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectie ale GAL.Fișa de veriLicare a conformita.ii DCP și Fișa de reveriLicare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectieale GAL vor fi încarcate ca urmare a verificarii acestora.În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depunecontestație. IOn acest caz, contestația va Li analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veriLicat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneLiciarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare.GAL se va asigura de faptul că veriLicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiLicative prevăzute ı̂n Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.IOn cazul ı̂n care ı̂n urma veriLicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiLiciale pentru obţinerea Linanţării, se va demara procedurade constatare nereguli și recuperare datorii.IOn cazul ı̂n care ı̂n urma veriLicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertulGAL care a efectuează veriLicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă punctajul criteriilor de selecție este același cu punctajulultimului proiect selectat se analizează dacă proiectul ar mai Li rămas selectat după aplicarea criteriilor de departajare care aufost folosite ı̂n sesiunea respectivă. Daca punctajul este mai mic, sau este același cu punctajul ultimului proiect selectat dar nu
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ar Li rămas selectat după aplicarea criteriilor de departajare care au fost folosite ı̂n sesiunea respectivă, se propune reziliereacontractului de Linantare, daca nu, proiectul isi continua implementarea. Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL seregăsește doar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriLicare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egalcu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic,se propune rezilierea contractului de Linanțare, dacă nu, proiectul ı̂și continuă implementarea fără a demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii.BeneLiciarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL ı̂n termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea ı̂nplatformă.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, veriLicările se realizează ı̂n baza prevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii ı̂n care se ı̂ncadrează scopul proiectului Linanțat, conform coduluicontractului.
PLATA PENTRU PROIECTELE DE INVESȚII
Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu

modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.
Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prin

Contractul de finanţare.
Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii privaţi ai proiectelor de investiţii:
Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente care validează

faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL, aplicabile
proiectului:

1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;
2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă;
3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării / Decizia etapei de

încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr.
292/2018, cu modificările și completările ulterioare);

4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din cadrul SDL.
După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentele menționate mai sus

nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.
În cazul în care beneficiarul optează pentru solicitarea unui avans de maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă a

ajutorului financiar, beneficiarul poate depune Cererea de plată pentru avans numai după semnarea contractului de finanțare și după
primirea avizului favorabil din partea AFIR asupra achiziției majoritare, iar în cazul beneficiarilor care derulează achiziții directe
utilizând Baza de date cu prețuri de referință a AFIR, avansul se acordă după semnarea contractului de finanțare și prezentarea
contractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv.

Conform art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022 :
În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună cerere eligibilă

pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Finanţare.
Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentru prima

tranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare.
Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată poate fi prelungite conform HG

1570/2022.
Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în instrucţiunile de plată (vezi Anexa V la

Contractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.
Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneficiar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data înregistrării Cererii de

Plată.

Pag. 42 / 63



Reguli pentru depunerea dosarelor cerere de plată de către beneficiarii publici ai proiectelor de investiţii:

În cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții în achiziții simple, beneficiarul este obligat să depună prima tranșă de
plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare.

Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă de plată eligibilă în
termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțare.

Până la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele:
Proiectul tehnic
Documentul final de mediu (Clasarea notificării / Decizia etapei de încadrare, ca document final/ Acord de mediu, emis de

autoritatea teritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare), dacă
nu a fost depus.

În situația în care beneficiarul nu prezintă documentele menționate mai sus în termenul prevăzut procedural, Contractul de
Finanțare se reziliază.

Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se încadrează în prevederile OUG nr. 85/2023,
conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia.

Precizări referitoare la acordarea avansului

Beneficiarii proiectelor de investiții finanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneficia de plata în avans conform
dispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții, corespunzătoare
procentului de 100% din valoarea avansului, în conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr. 2021/2116, ale art. 23 din OUG
nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.

Garanția aferentă avansului trebuie să fie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată a
Avansului și trebuie să producă efecte pe întreaga perioadă cuprinsă între data cererii de acordare a avansului și data expirarii
duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare. Utilizarea avansului se justifică de către beneficiar pe bază de
documente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare.

Beneficiariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la data depunerii Cererii de
finanţare sau după semnarea contractului de finanțare, pe parcursul implementării proiectului, în condiţiile prevăzute în Instrucţiunile
de plată anexă la Contractul de finanţare.

Avansul se acordă la solicitarea beneficiarului după semnarea Contractului de finanțare, conform prevederilor art. 44 din
Regulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și
monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și a legislației naționale în vigoare.

Beneficiarii privati pot solicita avansul dupa semnarea Contractului de finantare si numai dupa avizarea achizitiei majoritare de
catre AFIR.

În cazul celor care deruleaza achiziții directe utilizând Baza de date cu pre.uri de referința AFIR, avansul se acorda pe baza
contractului de vânzare-cumparare a bunului/ echipamentului respectiv, prezentat de beneficiarul privat la momentul solicitarii
avansului.

In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici CU constructii montaj, acordarea avansului poate fi realizată în două
variante, respectiv:

1. În două tranșe:
• Maxim 10% după semnarea contractului de finanțare;
• Diferența până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională va fi acordată

după emiterea ordinului de începere a lucrărilor.
2. O singură tranșă de până la maxim 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională va fi

acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor
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In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici care depun proiecte FĂRĂ constructii montaj, acestia pot solicita un avans
de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă după semnarea Contractului de Finanţare şi numai după avizarea
achiziţiei majoritare de către AFIR.

Cuantumul avansului este prevăzut în contractul de finanţare încheiat între beneficiar şi AFIR.
Beneficiarul care a încasat de la Autoritatea Contractantă plata în avans şi solicită prelungirea perioadei maxime de execuţie

aprobate prin contractul de finanţare, este obligat ca, în vederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale a contractului să depună la
Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii de Garanție Bancară/Nebancară
(înregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției în Registrul special al Băncii Naționale a României), care să acopere întreaga
perioadă de execuţie solicitată la prelungire.

În cazul în care beneficiarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate a garanţiei cu cel
puţin 5 zile lucrătoare înainte de expirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda la executarea garanţiei.

Beneficiarul trebuie să justifice valoarea avansului încasat, pe bază de documente justificative conform cerințelor Autorității
Contractante prezentate în Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectului prevăzută în contractul de
finanțare.

PLATA PENTRU PROIECTELE DE SERVICII 

Dosarul Cererii de Plata trebuie sa cuprinda documentele justificative prevazute în Instructiunile de plata (anexa la Contractul
de finantare)

Pentru prezentarea primului dosar de plata, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu
modificarile și completarile ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plata.

Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plata în conformitate cu Graficul de e.alonare anuala a plaților asumat prin
Contractul de finantare.

Modelele de formulare care trebuie completate/prezentate de beneficiar (Cererea de plata, Identificareafinanciara, Declarația de
cheltuieli, Raportul de asigurare, Declarația pe propria raspundere a beneficiarului) sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).

Precizari referitoare la plata avansului
Conform prevederilor art. 44 din Regulamentul (U2021/2116/ .i a prevederilor PS 2023 – 2027, toți beneficiarii LEADER pot

solicita Agenției de Plați plata unui avans. Cuantumul avansului nu poate depași 50% din sprijinul public nerambursabil.
Pentru obținerea unei sume în avans, beneficiarii publici sau privați vor depune o solicitare în acest sens, la SLINA – CRFIR/

OJFIR, utilizând formularele men.ionate în Instruc.iunea de Plata (Anexa V la Contractul de finanțare).
Beneficiarul poate primi avansul dupa semnarea contractului de finantare cu AFIR.
Avansul poate fi solicitat în tranșe de minim 10% pâna la incidența a maxim 50% din valoarea totala a ajutorului public

nerambursabil. Utilizarea avansului se justifica de catre beneficiar pe baza de documente, conform cerințelor Autoritații Contractante
detaliate în Instrucțiuni de plata Anexa V la contractul de finanțare. În cazul în care beneficiarul va solicita avansului dupa solicitarea
și decontarea unei/ unor tranșe de plata, acesta se va acorda în procent de pâna la maxim 50% din valoarea totala a ajutorului
public nerambursabil ramas de platit.

Acordarea avansului este condi.ionata de constituirea unei garan.ii neconditionate prin conditii generale si/ speciale de
garantare, prezentate sub forma de scrisoare de garantie, care corespunde procentului de 100% din valoarea avansului, conform
prevederilor art. 23 din OUG nr. 85/2023 cu modificarile și completarile ulterioare.

Garanția trebuie sa fie constituita la dispozi.ia AFIR pentru o perioada cuprinsa între data solicitarii avansului și data expirarii
duratei de execuție a contractului de finanțare, inclusiv termenul de 90 de zile calendaristice aferent ultimei tranșe de plata.

Recuperarea de catre Autoritatea Contractanta a sumei reprezentând avansul acordat si nejustificat prin plata voluntara, cât si
prin executarea garantiei (dupa caz), se va face cu perceperea de dobânzi si penalitati, în condițiile legii

În cazul în care beneficiarul public sau privat a solicitat avans mai mic de 50% din valoarea totala a ajutorului public
nerambursabil, acesta poate solicita o noua tranșa de avans doar dupa justificarea integrala a avansului obținut anterior, având în
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vedere prevederile art. 23 alin. (11) din OUG nr. 85/2023 cu modificarile și completarile ulterioare.

PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

CAPITOLUL 1. PROCEDURĂ DE EVALUARE ŞI SELECŢIE A PROIECTELOR DEPUSE LA GAL ASOCIAȚIA ȚINUTUL
BÂRSEI

1. PREVEDERI GENERALEComitetul de Selecție a Proiectelor reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privind selectarea pentru Linanțare aproiectelor depuse la Grupul de Acțiune Locală Ținutul Bârsei ı̂n cadrul măsurilor cuprinse ı̂n Strategia de Dezvoltare Locală2023-2027.Comisia de Contestații reprezintă organismul tehnic cu responsabilități privind soluționarea contestațiilor formulatede solicitanți cu privire la rezultatele procesului de evaluare a cererilor de finanțare depuse la Ținutul Bârsei.Comitetul de Selecție şi Comisia de Contestații sunt organizate şi funcționează ı̂n conformitate cu prevederileunui regulament de organizare şi funcționare.Lucrările Comitetului de Selecție şi ale Comisiei de Contestații se desfășoară pe ı̂ntreaga perioadă de implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală a GAL Ținutul Bârsei (aferentă perioadei de programare 2023-2027).
2. SCOP ŞI APLICABILITATEPrezenta procedură stabilește o metodologie unitară de evaluare și selectare a cererilor de Linanțare depuse laGAL Ținutul Bârsei, a Lluxului de documente/formulare utilizate ı̂n procesul de veriLicare şi selectare a proiectelor de cătreGAL Ținutul Bârsei.Procedura stabilește modul de realizare a activității de evaluare și selectare a cererilor de Linanțare de lamomentul depunerii acestora de către solicitanți la GAL Ținutul Bârsei şi până la selectarea acestora de către GAL și depunereala OJFIR/CRFIR. In cadrul procedurii se delimitează activitățile desfășurate la nivelul GAL Ținutul Bârsei ı̂n vederea veriLicăriiconformității, eligibilității și selecției cererilor de finanțare.Documentele aferente apelurilor de selecție se vor regăsi pe site-ul www.tinutulbarsei.ro și pepl atform a gal.afir.ro, secțiunea aferentă GAL Ținutul Bârsei. Formularele standard sunt disponibile și pe site-ul www.afir.ro prin accesarea paginii aferentă sesiunii DR 36.In această procedură sunt descrise sarcinile echipei GAL și ale Comitetului de Selecție/Comisiei de Contestații ı̂nprocesul de evaluare și selecție a proiectelor.
3.COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI CERERII DE FINANȚARE

3.1 Completarea și depunerea cererii de finanțare de către solicitanțiGhidul solicitantului, care stă la baza completării Cererii de Linanțare este disponibil pe site-ul tinutulbarsei.ro, dar șiı̂n platforma gal.afir.ro.Pentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.aLir.ro  vor trebui să ı̂și creezecont de utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru ı̂ncărcarea Cererilor de Finanțare ı̂n aplicația speciLică DR 36, sunturmătorii:· din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36.
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· își creează cont în aplicație sau se loghează cu contul existent.· descarcă cererea de finanțare și anexele acesteia.· completează Cererea de finanțare și anexele acesteia încarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completateși elaborate conform cerințelor aplicabile).
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea disponibilă in pachetul aferent apelului lansat (format pdf. editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard.ModiLicarea modelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secțiunilor, anexarea documentelor suport ı̂naltă ordine decât cea speciLicată etc.) va conduce la declararea proiectului ca ne�iind ı̂ncadrat corect şi respingerea DosaruluiCererii de Finanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, ı̂n limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţarecompletate olograf.Cererea de Finanţare trebuie completată ı̂ntr-un mod clar şi coerent pentru a ı̂nlesni procesul de evaluare a acesteia.In acest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul ı̂n careva fi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi ı̂n ce măsură proiectul contribuiel a realizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există ı̂n cererea de Linanțare câmpuri obligatoriu de completatș i validări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, ı̂ncărcării șidepunerii acesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de Linanțare, la „Alte documente justiLicative (după caz)” din secțiuneaLista documentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele caresunt menționate ı̂n listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acesteadetaliate ı̂n Ghidul solicitantului, Ghidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36,pentru fiecare tip de proiect.
Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, ı̂n limba română și trebuie ı̂nsoțit de anexele prevăzute ı̂nLiecare tip de cerere. Anexele Cererii de Linanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat lamomentul depunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilorde finanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.
Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului!!!Având ı̂n vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27aprilie 2016, privind protecția persoanelor Lizice ı̂n ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privindlibera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toatecererile de finanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de cătrereprezentantul legal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de Linanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documentereferitoare la Linanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau MinisterulAgriculturii și Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopulı̂ndeplinirii obligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentruı̂ndeplinirea obligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor: Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor Lizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date șide abrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor Lizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind
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protectia datelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private ı̂n sectorul comunicațiilorelectronice, cu modiLicările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European șia Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private ı̂n sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).
Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care ı̂n sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se

bazează pe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află ı̂n lista oficială a Uniunii Europene și care se
regăsește la https://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.In cadrul cererii de Linanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii carepermite semnarea Lişierelor de tip pdf. inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, avânddispozitivul criptograLic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual dacafurnizorul a livrat unul.

ATENŢIE!Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun ı̂ncărcarea unui document ı̂n cadrul unei pagini web iarapoi descărcarea acestuia ı̂n forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf. inteligent careconțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispoziție de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, ı̂ntocmite de solicitant ı̂n nume propriu, se vorsemna electronic cu o semnătură bazată pe certiLicat digital caliLicat. Documentele trebuie să Lie semnate de solicitantp r i n reprezentantul legal, calitatea de reprezentare Liind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şifuncţionarea entităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).In mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independentede voinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.In cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct ı̂n PDF și semna electronic, fără listare,iar în cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.
Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în format electronic,

în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.
Atenţie! Doar în situația în care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot fi realizate în platforma

informatică din cauza unor deficiențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând fluxurile procedurale
stabilite. De asemenea, în cazul în care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile în aplicație, GAL va redacta acele
documente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către AM PS/AFIR.

3.2 Evaluarea și selecția proiectelor FEADR

GAL realizează selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse ı̂n SDL selectată de către Autoritatea de Management.
GAL-ul va evalua cererile de finanțare și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂n SDL, ı̂n cadrul unui proces
public (transparent) de selecție. Pentru fiecare intervenție, GAL-ul va detalia criteriile de selecție ı̂n baza principiilor de selecție din
fișa intervenției din SDL, astfel ı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de finanțare corespunzător necesităților identificate, analizei
SWOT şi obiectivelor stabilite ı̂n SDL 2023-2027 corelată cu alocările disponibile pentru fiecare sesiune de depunere ı̂n parte. Au
fost incluse criterii de departajare cuantificabile, care asigura ı̂n mod real o departajare a proiectelor. 

! În cazul proiectelor cu punctaj egal departajarea se va face în ordinea succesivă a criteriilor de departajare. 
Criteriilor de selecție li s-au asociat un anumit punctaj conform importanței lor, permițând derularea corespunzătoare

a activității de evaluare/selectare. 
Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor verifica conformitatea și eligibilitatea proiectelor și vor acorda

punctajele aferente fiecărei cereri de finanțare. Toate verificările se realizează ı̂n baza fișelor de verificare, datate și semnate de către
cel puțin doi angajați/voluntari ai GAL cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului de verificare “4 ochi” și
confidențialitatea datelor din cadrul proiectului.
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Fișa de evaluare va fi generată ı̂n platformă ı̂n format PDF inteligent, ı̂n baza criteriilor și metodologiei descrise ı̂n
Ghidul Solicitantului avizat. Această fișă de evaluare include toate criteriile pre-completate, urmând ca la nivelul GAL să fie
introdus rezultatul verificării acestor criterii și semnăturile evaluatorilor.

Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a fișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GAL se
va realiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție măsurile la care GAL este solicitant,
caz ı̂n care externalizarea serviciului de evaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar fișele de evaluare și selecție vor fi
completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”).

In perioada de evaluare și selecție, pentru clarificarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicita clarificări cu
transmitere prin sistemul informatic. GAL stabilește un termen de răspuns (5 zile calendaristice de la transmiterea ı̂n cadrulplatformei a formularului Fișa de solicitare a informațiilor suplimentare) până la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n
platformă răspunsul (semnat de reprezentantul legal/managerul GAL) la informațiile suplimentare solicitate, termen care curge de la
data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicitării de clarificări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră
ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când se ı̂mplinește termenul.

În cazul în care, pentru verificarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesare
informații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu: documentele prezentate sau mențiunile din
cererea de finanțare conţin informaţii insuficiente sau există informaţii contradictorii între mențiunile acestora; pentru criteriile de
eligibilitate și selecție se pot solicita clarificări, documente suplimentare fără a schimba starea de fapt de la momentul depunerii. Se
acceptă orice informații și alte documente care certifică o stare de fapt existentă la momentul depunerii cererii de finanțare, care vin în
susținerea și clarificarea informațiilor solicitate din documentele obligatorii existente la dosarul cererii de finanțare. Documentele
obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fost emise ı̂nainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la
informații suplimentare.

In cadrul verificării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constata erori de formă
făcute de către solicitant în completarea cererii de finanțare.

In aceste situații ı̂n care experții verificatori descoperă erori de formă, cererea de finanțare va fi admisă la verificare, iar erorile
se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.

Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.
Atenție! În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut

procedural, dacă acestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă, respectiv contract de
finanțare neîncheiat.

Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂n mod obligatoriu
un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepune documentația
proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.

După finalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă fișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și de selecție și se
generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.

Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigure un
proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatului evaluării și
selecției.

3.3. Etapele procesului de evaluare și selecție:
Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar,

care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.
In a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor, care
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include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicit Rezultatul Contestației, însoțit
de decizie (admis sau respins).

Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție final, care include toate proiectele eligibile și selectate,
proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă e cazul) și proiectele
retrase.

Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi finanțare răspunde obiectivelor
propuse ı̂n SDL, corespunde cu specificul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată pe proiect și, de
asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.

Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca
ı̂n momentul selecției să fie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să fie din mediul privat și
societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%.

Pentru verificarea aplicării unei proceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un
reprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL-ului. Intrunirile Comitetului de selecție se pot realiza ı̂n format fizic
sau prin teleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. In cazul procedurii scrise proiectele
și rapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL tot prin
e-mail, alături de declarațiile privind evitarea conflictului de interese.

Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va fi semnat și aprobat de către toți membrii
prezenți ai Comitetului de Selecție, specificându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, genul reprezentantului
legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelor minime obligatorii.
Raportul de selecție va fi avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un alt membru GAL mandatat ı̂n
acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție – ı̂și schimbă reprezentantul
legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată de persoana juridică va ı̂nlocui persoana
desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără a fi necesare alte aprobări.

Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelor s-
a desfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din fișa intervenției din SDL și condițiile
de transparență aplicate de GAL.

Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire
la rezultatul evaluării şi selecției în termenul prevăzut de GAL (5 zile calendaristice de la primirea rezultatului).

Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line.
In urma analizării fiecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notă justificativă, care se semnează de membrii și

președinte.
In cazul proiectelor selectate care au suferit modificări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n

urma instrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justificative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitate
ș i/sau de selecție, după caz, ı̂n conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor, in maxim 30 de
zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere a contestațiilor.

Atenție! Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apelului
de Selecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ. Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a
proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are
obligația de a respecta prevederile privind evitarea conflictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale
dreptului Uniunii și standardele privind nediscriminarea ı̂n ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie,
categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, ı̂nlăturarea recunoașterii, folosinței
s au exercitării, ı̂n condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege,
ı̂n domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.
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In acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL vor completa declarații pe
proprie răspundere, ı̂n conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind
prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice
naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011.

De asemenea, ı̂n situația existenței unui conflict de interese, evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se abțină de la luarea
deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să solicite managerului GAL înlocuirea sa cu un alt evaluator.

Aceste declarații vor fi încărcate în platforma online în secțiunea dedicată.
Existența declarațiilor semnate este verificată de consilierul CDRJ responsabil cu monitorizarea activității GAL.

Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecție
intermediar, Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție final (aprobare prin procedură scrisă
s au prin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar ı̂n
Raport de selecție final (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL sau o persoană mandată ı̂n acest sens)
ı̂n care vor fi descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor, asupra
Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modificări, acesta devenind Raport final de selecție la data semnării Notei. GAL
are obligația de a încărca această Notă în platformă.

In fiecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze notificări către solicitanți, prin care ı̂i informează
asupra statusului proiectelor respective. Aceste notificări, aferente fiecărei etape, vor fi ı̂ncărcate ı̂n platformă.

Pe una sau mai multe intervenții se pot constitui sume disponibile provenite ca urmare a: rezilierii contractelor de finanțare, din
economii realizate la finalizarea contractelor de finanțare, sume neangajate ca urmare a neı̂ncheierii contractelor, sume rezultate prin
declararea ca neeligibile la nivelul AFIR a unor proiecte eligibile și selectate la nivelul GAL, sume rămase neconsumate în urma
procesului de selecție de la nivelul GAL.

Aceste sume disponibile pot fi utilizate:
A. în cadrul aceleiași intervenții în cadrul căreia se produce disponibilizarea pentru:
1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;
2. deschiderea unui nou Apel de selecție, inclusiv dacă în urma apelului anterior a fost emis Raport Suplimentar.
B. pentru alte intervenții din cadrul SDL (printr-o modificare de SDL) pentru:
1. finanțarea proiectelor declarate eligibile și fără finanțare, prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar;
2. deschiderea unui nou Apel de selecție, pentru intervenția din SDL către care se realocă, inclusiv dacă ı̂n urma apelului

anterior a fost emis Raport Suplimentar;
GAL-urile care vor beneficia de sume suplimentare provenite din bonusare pot alege finanțarea proiectelor declarate eligibile și

fără finanțare – prin emiterea unui Raport de Selecție suplimentar sau lansarea unor noi sesiuni.
Raportul de Selecție Suplimentar conține inclusiv statutul tuturor proiectelor depuse ı̂n cadrul ultimului apel de selecție, cu

evidențierea proiectelor selectate ulterior emiterii Raportului de selecție. Se pot ı̂ntocmi mai multe Rapoarte de selecție suplimentare
aferente aceluiași Apel, ori de câte ori se constituie sume disponibile și sunt proiecte eligibile fără finanțare.

Emiterea Raportului de selecție suplimentar se realizează cu respectarea condițiilor impuse ı̂n cazul Raportului de
Selecție (avizarea de către CDRJ și asigurarea transparenței) și va cuprinde mențiuni privind sursa de finanțare și proiectele
selectate.

Elaborarea și aprobarea Raportului de selecție suplimentar se va realiza în aceleași condiții ca și pentru Raportul de selecție.
Atenție!
Pentru a evita situațiile ı̂n care anumite proiecte incluse ı̂n cadrul Rapoartelor de selecție suplimentare emise de GAL să fie

declarate neeligibile de către AFIR, dacă de la momentul evaluării unui proiect declarat eligibil și nefinanțat (ı̂n așteptare) de către
GAL și până la includerea acestuia ı̂n cadrul unui Raport de selecție suplimentar se depășește o perioadă de 6 (șase) luni, GAL va
relua procesul de verificare a eligibilității proiectului respectiv. Această reverificare este necesară pentru a se asigura că și la
momentul emiterii Raportului de selecție suplimentar sunt ı̂ndeplinite toate condițiile de eligibilitate (cu excepția acelor cerințe care
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sunt obligatorii de ı̂ndeplinit la depunerea cererii de finanțare – conform prevederilor europene), inclusiv din perspectiva posibilității
implementării de către solicitant a investiției/planului de afaceri aprobate iniţial, ı̂ncadrarea ı̂n termene, etc. Totodată, ı̂n situația unei
perioade mari de timp de la depunerea Cererii de finanţare și până la publicarea unui Raport de selecție suplimentar, poate fi necesară
refacerea unor documente care au expirat sau actualizarea acestora la momentul verificării condiţiilor de eligibilitate (de ex. Declaraţie
pe propria răspundere a solicitantului privind respectarea regulii de cumul a ajutoarelor de minimis).

In acest caz, proiectul inclus ı̂n Raportul de selecție suplimentar va avea obligatoriu atașată Fișa de verificare a eligibilității de
către GAL refăcută, premergător emiterii Raportului de selecție suplimentar. Aceasta trebuie să ı̂ndeplinească aceleași condiții de
conformitate ca fișa inițială.

Atenţie! GAL utilizeaza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele: fişa de verificare AFIR care va cuprinde verificări
privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ, verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare
întocmită la nivelul AFIR fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n fişa intervenției din SDL
si detaliate ı̂n prezentul ghid.

GAL va genera Fișa de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații pre-completate ı̂n functie de condițiile
stabilite ı̂n prezentul Ghid. GAL va efectua evaluarea proiectului și va completa și aviza Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate
generale – preluată din procedura AFIR și Fișa de verificare a conditiilor de eligibilitate locale și de selecție în format pdf. editabil,
apoi o va ı̂ncărca in platformă. Această fișă include un punct de verificare care vizează ı̂ndeplinirea condițiilor de eligibilitate
generale, analizate în detaliu în baza fișei AFIR.

In procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clarificări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prin încărcarea
în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.

Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clarificări. In cadrul verificării atât a condițiilor
de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții verificatori pot constata necorelări/neclarități pentru care pot solicita on-line
informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta să înlocuiască documentele
obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.

În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.
Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de finanțare pentru care s-a decis verificarea pe teren se

va formula numai după verificarea pe teren.
Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanților

GAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare a proiectului, indiferent de
etapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR.

In situația ı̂n care, verificarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate specifice presupune utilizarea de către
experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, Buletinul Procedurilor de
Insolvență), se va proceda astfel: 

 GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate în cadrul fișelor de
verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor; 

experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua verificările prin accesarea documentelor/
bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele ı̂n termen de maxim 2 (două) zile
lucrătoare de la data transmiterii solicitării.

Dacă pe parcursul implementării strategiei, ı̂n cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unor proiecte, apar
situații generatoare de conflict de interese, expertul GAL/ expertul cooptat/membru din cadrul Comitetului de selecție este obligat să
se abțină de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii și să informeze managerul GAL, ı̂n vederea înlocuirii cu
un alt expert evaluator.
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Dacă, în urma verificărilor ulterioare, realizate de departamentele AFIR/ DGDR AM PS/ MADR se constată că nu s-
a u respectat regulile de evitare a conflictului de interese, așa cum sunt definite în legislația în vigoare, proiectul respectiv va
f i declarat neconform, iar dacă a fost finanțat se va proceda la rezilierea contractului și recuperarea sumelor conform legislației
în vigoare.

Prevederi privind vizitele pe teren
În cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se va realiza vizita in teren ı̂n scopul asigurării că datele

şi informaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentul propus, în sensul
corelării acestora.

În cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de către expertul verificator
pentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate.

Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de finanțare pentru care s-a decis verificarea pe teren se
va valida numai după finalizarea raportului de verificare pe teren.

In cazul ı̂n care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta rezultatele verificării după
notificarea de neeligibilitate.

GAL Ținutul Bârsei va asigura transparența procesului de selecție a proiectelor depuse.
Selecția se realizează pe baza Fișei de verificare a criteriilor locale de eligibilitate și de selecție.

Se vor respecta principiile formulate ı̂n SDL in baza cărora s-au formulat criterii de selecție, existente ı̂n ghidul
fiecărei intervenții. Fiecare criteriu are un anumit punctaj, prin cumularea acestora ajungându-se la punctajul maxim de 100 puncte.

Fiecare intervenție are un prag de calitate minim, care trebuie ı̂ndeplinit de un proiect pentru a putea fi selectat.
Punctajele minime admise la finanțare diferă ı̂n funcție de intervenția accesată. Punctajul minim necesar pe care un proiect trebuie să
ı̂ l ı̂ntrunească pentru a putea fi selectat se poate consulta ı̂n Ghidurile Intervențiilor și in Fișele de verificare a criteriilor locale
de eligibilitate și de selecție.

Toate proiectele declarate eligibile ı̂n etapa precedenta vor intra ı̂n procesul de selecție.
Comitetul de Selecție este organul cu responsabilitate ı̂n procesul de selecție a proiectelor. Activitatea Comitetului de Selecție

este reglementată de Regulamentul de Funcționare a Comitetului de Selecție a Proiectelor și a Comisiei de Contestații.
Echipa tehnică din cadrul GAL TB va puncta fiecare proiect, conform criteriilor de selecție prestabilite.

Comitetul de Selecție, având ca document de lucru fișele propuse de departamentul tehnic, va stabili și va valida fișa
de selecție.

Componenţa Comitetului de Selecție este cea cuprinsă ı̂n Strategia de Dezvoltare Locală a GAL Ținutul Bârsei, având un
număr total de 5 membrii titulari și 5 membrii supleanți.

Obligațiile Comitetului de Selecție a proiectelor:

a) de a consulta procedura de selecţie ı̂ntocmită ı̂n conformitate cu interventiile şi mecanismul de implementare stabilite
în cadrul strategiei;
b) de a respecta confidenţialitatea lucrărilor şi imparţialitatea în adoptarea deciziilor;
c) de a selecta proiectele ce vor fi finanţate pe baza criteriilor şi punctajelor obţinute pe parcursul evaluării;
d) de a semna rapoartele de selecție;
e) de a se implica direct în promovarea programului de finanţare către potenţialii beneficiari.

Luarea deciziilor - pentru validarea deciziilor în Comitetul de Selecţie se aplică regula dublului cvorum şi anume:
- este necesară prezenţa a cel puţin 50% din membrii comitetului de selecţie;
- din care peste 50% să fie mediul privat (societate civilă şi mediul de afaceri), iar organizațiile din mediul urban să
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reprezinte mai puțin de 50%.
Cvorumul este verificat în deschiderea ședinței.
Decizia cu privire la finanţarea proiectelor se ia prin consens sau vot cu majoritate simplă (50% plus unu dintre membrii
prezenţi). În condiţiile în care unul sau mai mulţi membri solicită votul secret, se poate trece la vot secret.
Pentru transparența procesului de selecție și pentru efectuarea activităților de control și monitorizare, la ședințe va lua
parte un reprezentant al MADR de la nivel județean, din cadrul CDRJ.

Componența Comisiei de Soluționare a Contestațiilor
Comisia de soluționare a contestațiilor este alcătuită din 3 membri titulari (și 3 supleanți) .

Obligațiile Comisiei de Soluționare a Contestațiilor
Comisia de Solutionare a Contestaților, are următoarele obligații:
a) de a soluţiona contestaţiile aplicanţilor cu privire la punctarea proiectelor depuse;
b) de a întocmi raportul de contestaţii;
c) de a transmite rezultatele analizei contestaţiilor către solicitanții care au depus contestații;
d) de a transmite rezultatele analizei contestaţiilor către Comitetul de Selecție.

Luarea deciziilor - pentru validarea deciziilor ı̂n Comisia de Solutionare Contestaților se aplică regula dublului cvorum şi
anume:
- este necesară prezenţa a cel puţin 50% din membrii Comisiei,
- din care peste 50% să fie mediul privat (societate civilă şi mediul de afaceri), iar organizațiile din mediul urban să
reprezinte mai puțin de 50%.
Cvorumul este verificat ı̂n deschiderea ședinței. Decizia se ia prin vot cu majoritate simplă (50% plus unu dintre membrii

prezenţi). În condiţiile în care unul sau mai mulţi membri solicită votul secret, se poate trece la vot secret.

Renunțarea la cererea de finanțare
Solicitantul poate să ı̂şi retragă Cererea de finanţare ı̂n baza unei solicitări transmise atât GAL cât și AFIR (formularul E 0.2L).

Pentru proiectele depuse ı̂n cadrul intervenției DR 36 LEADER, indiferent de specific, retragerea cererii de finanțare se poate realiza
ı̂n orice moment. In acest caz, solicitantul va depune online o solicitare de retragere, completată cu datele solicitantului, precum și
detalierea motivelor ı̂n baza cărora se solicită retragerea, ı̂nregistrată și semnată de către acesta, utilizând formularul E0.2L din
Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 LEADER.

Atenţie! Nu se poate reveni asupra unei solicitări de retragere a Cererii de Finanţare.

4. DEPUNEREA CONTESTAȚIILORSolicitanţii, după consultarea Raportului Intermediar de Selecţie au posibilitatea de a depune contestaţii. Contestatiilep o t Li depuse in termen de maximum 5 zile calendaristice de la publicarea raportului intermediar de selecție. Raportulde soluționare a contestațiilor se va realiza ı̂n termen maximum 30 zile calendaristice de la ı̂nchiderea perioadei de depunerea contestațiilor.După ı̂ncheierea acestei etape, GAL Ținutul Bârsei va publica Raportul Linal de selecție pe pagina web proprie și ı̂nplatforma gal.aLir.ro. Raportul de selecție Linal se publică ı̂n termen de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului deSoluționare a Contestațiilor sau de la ı̂mplinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile ı̂n care nu se depuncontestații).
5. TRANSMITEREA PROIECTELOR LA AFIRDupă parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă cătreAFIR proiectele eligibile şi selectate la Linanțare prin Raportul de selecţie Linal/ Notă de transformare a Raportului de
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selecţie intermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 50 zile calendaristice la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 30 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 5 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare a Contestațiilorsau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTARE

După încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe teren dacă este cazul
(pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru care experţii evaluatori
consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va încărca în platformă formularul de Notificare a solicitantului privind
semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții specifice în funcție de intervenția ale cărei obiective
sunt atinse prin proiect.

Acest formular poate fi vizualizat de GAL, inclusiv documentația proiectului și orice modificare de status a acestuia.
Beneficiarii care au fost notificați cu E6.8.3L pot renunța oricând la încheierea contractului de finanțare, pe parcursul perioadei

de depunere a documentelor necesare contractării, printr-o notificare de renunțare, semnată de reprezentantul legal, adresată AFIR,
caz în care fluxul contractării va fi finalizat prin transmiterea către beneficiar a notificării de neîncheiere a contractului de finanțare,
fără posibilitatea contestării acesteia.

Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate in vederea semnarii
contractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in insolventa/faliment. În situația în care, pentru un solicitant, la
contractare, se constată că este în insolvență/faliment, AFIR va proceda la întocmirea notificării de neîncheiere contract.

În vederea semnării contractului de finanțare, în baza acordului reprezentantului legal, exprimat în cererea de finanțare, pentru
consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certificatul care atestă lipsa datoriilor restante fiscale și sociale pentru
beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. În situația în care AFIR nu poate consulta baza de date a celor
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două instituții, se va solicita beneficiarilor, la încheierea contractului de finanțare, prin informații suplimentare prezentarea
certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar.

PREVEDERI GENERALE PENTRU PROIECTELE DE INVESTIȚII

În vederea încheierii Contractului de Finanţare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achiziții simple,
respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea Notificării privind selectarea cererii de
finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cu caracter obligatoriu:

Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii privați:
1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții vor prezenta în

dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.
Documentele originale emise de el însuşi, convertite în PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu mai trebuie listate
și atașate, în dosarul pe suport hârtie.

În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheierii Contractului de
finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afecta condițiile de
eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statut de contract
neîncheiat.

2. Proiectul tehnic (PT)
3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a investiției neafectată de elemente de

ajutor public, prin extras de cont (în original) și/ sau contract de credit (în copie), acordat în vederea implementării proiectului. În
cazul în care dovada co-finanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi vizat şi datat de instituția financiară cu cel mult 5 zile
lucrătoare înainte de data depunerii la OJFIR și va fi însoțit de Angajamentul solicitantului (model afișat pe site www.afir.ro) că
minimum 50% din disponibilul de cofinanțare privată va fi destinat plăților aferente implementării proiectului -doar pentru proiectele
care presupun co-finantarea din partea solicitantului

AFIR va verifica cheltuielile în extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justificarea modului de
utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentând dovada cofinanțării private, respectiv că suma din soldul contului beneficiarului,
conform extrasului emis cu cel mult 15 zile înainte de data depunerii primei cereri de plată și suma cheltuielilor aferente proiectului
realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.

Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%.
4. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contului aferent

proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cu AFIR).
5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.
6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).
7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.
8. Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții au sediul social

și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).
9. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restante fiscale).
10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).
Pentru proiectele de investiții depuse de beneficiarii publici, solicitanții vor depune la Autoritatea Contractantă documente

similare cu cele solicitate pentru beneficiarii privaţi de la punctele 1, 3, 4, 5, 6, 7, 9 si 10.

Atenție! Beneficiarii publici vor depune Proiectul tehnic (PT) ulterior contractarii proiectului, dar nu mai tarziu de
depunerea primei tranșe de plata și acesta trebuie avizat de CRFIR înainte de demararea procedurii de achiziții de lucrari.

În caz de neprezentare a documentelor de către solicitant în termenul precizat în Notificarea AFIR privind selectarea cererii de
finanțare sau în cazul în care acesta se regăseşte înregistrat în evidenţele AFIR cu debite sau nereguli, Agenţia nu va încheia
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Contractul de Finanţare.
Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de finanțare, pe

toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de finanțare.
Dacă sunt îndeplinite integral condițiile, în urma primirii și verificării documentelor obligatorii, precum și în urma verificării pe

teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare.
În acest sens, beneficiarul proiectului selectat pentru finanțare va fi notificat pe e-mail privind încărcarea în platformă a

contractului de finanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, în termen de maximum 5 zile lucrătoare
de la comunicarea pe email a contractului de finanţare însoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmită Autorităţii Contractante,
prin intermediul platformei informatice, Contractul de finanţare însoţit de anexe şi documentele ataşate, semnate electronic de către
reprezentantul legal.

Contractul de finanțare se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoarele anexe,
documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică: Anexa I - Prevederi generale, Anexa II - Materiale șiactivități de informare de tip publicitar, Anexa III - Bugetul indicativ, Anexa IV - Instrucțiuni privind achizițiile pentrubeneficiarii publici/ privați FEADR,  Anexa V - Instrucțiuni de plată.Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentrubeneLiciarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor Li preluate cele mai recente variante aprobate aleInstrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.Cursul de schimb utilizat se stabilește astfel:pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu de la data de 1ianuarie a anului ı̂n care a fost luată decizia de acordare a Linanțării, respectiv anul semnării contractului de Linanțare,publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html;pentru măsurile ı̂n cadrul cărora sprijinul se acordă ı̂n plăți anuale, cursul de schimb aplicabil Liecărei plăți va Li cursul deschimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.

Atenție! Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing Linanciar deutilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot Li prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabil alGAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute ı̂n contractul de Linanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă deplătit.IOn cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute ı̂n legislaţia europeană speciLică,prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă (AFIR) poateaproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneLiciarului, ı̂n situația ı̂n care pe parcursulimplementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneLiciarului, de avize/ acorduri/ autorizații, dupăcaz, fundamentată de beneLiciar cu documente justiLicative, pentru perioada de timp necesară obținerii acestora sau pentrucircumstanțe excepționale dovedite.
PREVEDERI GENERALE PENTRU PROIECTELE DE SERVICII

Pentru semnarea Contractului de finanțare aferent proiectelor de servicii și de cooperare, solicitanții trebuie să prezinte înmod obligatoriu, ı̂n termen de maximum 20 zile lucrătoare pentru proiectele care vizează exclusiv servicii, respectiv maximum3 luni pentru proiectele de cooperare care vizează și investiții (proiecte simple) de la comunicarea NotiLicării E6.8.3Lurmătoarele documente:CertiLicate de atestare Liscală care să ateste lipsa datoriilor la bugetul local emise de Primăriile pe raza cărora ı̂și au sediul
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social, puncte de lucru (după caz) valabile la data contractării;Document de la bancă/ Trezorerie cu datele de identiLicare ale acesteia şi ale contului aferent proiectului FEADR(denumirea băncii/ Trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se derulează operațiunile cu AFIR) - pentru solicitanțiipublici documentul va fi eliberat obligatoriu de trezorerie;GraLicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneLiciarul Ligurează cu datorii restante Liscaleși sociale);IOn vederea semnării contractului de Linanțare, ı̂n baza acordului reprezentantului legal, exprimat ı̂n Ccererea de Linanțare,pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certiLicatul care atestă lipsa datoriilor restante Liscale și sociale labugetul consolidat pentru beneficiar și cazierul judiciar al reprezentantului legal.IOn situații notiLicate de AFIR (documentul ı̂n cauză nu poate Li obținut de AFIR prin consultarea bazelor de datePATRIMVEN sau ROCRIS), se va solicita beneLiciarilor prin intermediul informațiilor suplimentare, prezentarea certiLicatuluide atestare fiscală și a cazierului judiciar, după caz.Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de coLinanţare privată a proiectului, prin extras de cont (ı̂noriginal) și/sau contract de credit (ı̂n copie), acordat ı̂n vederea implementării proiectului. IOn cazul ı̂n care dovada co-Linanțării se prezintă prin extras de cont, acesta va Li vizat și datat de instituția Linanciară cu cel mult 5 zile lucrătoare ı̂naintede data depunerii la OJFIR/CRFIR și va Li ı̂nsoțit de Angajamentul reprezentantului legal al proiectului (model aLișat pe site-ul www.aLir.ro) (pentru solicitanții care s-au angajat prin declarație pe proprie răspundere, la depunerea cererii de Linanțare,că vor prezenta dovada coLinanțării private la data semnării contractului) că minimum 50% din disponibilul de coLinanțareprivată va Li destinat plăților aferente implementării proiectului. AFIR va veriLica cheltuielile ı̂n extrasul de cont depus ladosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justiLicarea modului de utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentânddovada coLinanțării private, respectiv că suma din soldul contului beneLiciarului, conform extrasului de cont depus ladosarul de plată, emis cu cel mult 15 zile ı̂nainte de data depunerii primei cereri de plată și suma cheltuielilor aferenteproiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.sauIOn cazul persoanelor juridice de drept public, Actul/ Hotărârea Organului de decizie al entităților publice, semnate șiștampilate, din care să reiasă necesitatea și oportunitatea proiectului, precum și asumarea faptului că beneLiciarul vaprevedea cheltuielile în bugetul/ele proprii pentru perioada de realizare a proiectului;
Atenție! Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice

În cazul proiectelor de cooperare, pentru componenta de investiții: documente specifice tipului de investiție (după caz);GraLicul de eșalonare anuală a plăților, asumat de beneLiciar, inclusiv cel pentru decontarea T.V.A., unde este cazul,conform Model AFIR; ATENȚIE! BeneLiciarul este obligat să respecte GraLicul de eșalonare anuală a plăților, inclusiv ceapentru decontarea T.V.A. (unde este cazul), asumat prin Contractul de Finanțare, pe toată durata de implementare aproiectului, în caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de Finanțare.
Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).

Pentru proiectele de servicii finanțate prin DR36 – componenta implementare se va utiliza formularul cadru de Contract de
finanțare (C1.1L) (postat pe site-ul www.afir.ro), precum și formularele specifice proiectelor de servicii din secțiunea Formulare, anexă
la Manualul de procedură pentru implementarea DR36 – componenta implementare.

Contractul de finanțare (Formularul C1.1L) se va redacta în limba română, împreună cu anexele acestuia. Contractul de
finanţare va avea ataşate următoarele anexe, documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași putere juridică: Anexa I
- Prevederi generale, Anexa II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, Anexa III, III.1 Cererea de finanțare și anexele
acesteia, III.2 Bugetul Indicativ și planul financiar, III.3 Graficul de eșalonare anuală a plăților, Anexa IV - Instrucțiuni privind
achizițiile pentru beneficiari publici PS PAC 2023-2027, Anexa V - Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii finanțate în cadrul
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intervenției DR36. 

Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii
publici/ privați PS PAC 2023-2027, V – Instrucțiuni de plată pentru proiectele de servicii finanțate în cadrul DR36 vor fi preluate cele
mai recente variante aprobate ale Instrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.

Durata de execuție a Contractului de finanţare pentru proiectele de servicii și de cooperare este de 2 ani, fără a depăși termenul
maxim de eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027, și cuprinde:

perioada de implementare: maximum 21 luni și reprezintă termenul limită până la care beneficiarul poate realiza activitățile
specifice prevăzute în proiectul de servicii, inclusiv derularea procedurilor de achiziții, perioada de depunere Raportului final –
maximum 10 zile lucrătoare după finalizarea activităților, perioada de avizare a Raportului final - maximum 20 zile lucrătoare,
depunere Dosar cerere de plată final – maximum 10 zile lucrătoare după avizarea Raportului finalperioada pentru efectuarea plății finale – maximum 90 de zile.

INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de Linanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneLiciar poate Li modiLicat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.IOn perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneLiciarul poate solicita prelungirea contractului deLinanțare ı̂ncheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate Li inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având ı̂n vedere responsabilitatea GAL ı̂n ceea ce privește gestionarea eLicientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneLiciarului din punct de vedere al perspectivei de Linalizare a proiectului, arezonabilității modiLicărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GALIOn cazul solicitării beneLiciarului de modiLicare a contractului de Linanțare, GAL ı̂ntocmește formularul F7.0L Fișa dereverificare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectie ale GAL.BeneLiciarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL ı̂n termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea ı̂nplatformă.Contestația va Li analizată de alte persoane din cadrul GAL față de cele care au emis decizia inițială, desemnate deconducerea GAL. Rezultatul soluționării contestației este ı̂ncărcat ı̂n platformă și poate Li: menținerea deciziei emise inițial sauadmiterea contestației - caz ı̂n care se ı̂ncarcă ı̂n platformă Fișa de reveriLicare privind criteriile de eligibilitate locale sicriteriile de selectie ale GAL, refăcută. IOn situația ı̂n care este selectata nerespectarea criteriilor de eligibilitate locala/selecție,modiLicarea/ prelungirea de contract nu va Li aprobata de catre AFIR. IOn cazul ı̂n care criteriile de eligibilitate .i criteriile deselec.ie sunt ı̂ndeplinite sau nu vizeaza una din situa.iile descrise mai sus, GAL ı̂ncarca ı̂n platforma Li.a de veriLicare acriteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selec.ie locale, semnata și o transmite la AFIR.IOn cazul ı̂n care beneLiciarul a solicitat prelungirea perioadei de implementare/executie a contractuluide finantare daca GAL este de acord cu aceasta solicitare aproba prelungirea perioadei de implementare/executie a contractuluide Linantare. IOn cazul ı̂n care nu este de acord cu prelungirea perioadei de implementare/executie a contractului de LinantareGAL nu aproba solicitarea, iar decizia va fi justificata prin enumerarea motivelor.
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GAL va analiza solicitarea beneLiciarului din punct de vedere al perspectivei de Linalizare a proiectului, a rezonabilitățiimodiLicărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelor depuse la GAL.IOn cazul ı̂n care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neı̂ndeplinirea obiectivelor și/sauindicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată.Solicitarea de modiLicare a contractului de Linanțare ı̂ncheiat cu AFIR, va Li inițiată la nivelul AFIR doar după transmitereaformularului în care concluzia GAL este că solicitarea beneficiarului se aprobă la nivelul GAL.IOn cazul ı̂n care GAL este beneLiciar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modiLicare acontractului de către AFIR.Orice modiLicare a Contractului de Linanțare se va face ı̂n baza unor motive justiLicate și ı̂ntemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiı̂n care intervin modiLicări ale legislaţiei aplicabile Linanţării nerambursabile (inclusiv modiLicări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simpliLicări și a situației ı̂n care intervin modiLicăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notiLica ı̂n scris beneLiciarul cu privire la aceste modiLicări, iar beneLiciarul seobligă a le respecta întocmai.BeneLiciarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modiLicarea Contractului de Linanţare numai ı̂n cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modiLicările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modiLicările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție ı̂n baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută ı̂nContract nu poate fi depăşită.BeneLiciarul trebuie să solicite ı̂n scris Autorității Contractante orice modiLicare a Contractului de Linantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modiLicarea Contractului de Linanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modiLicării Contractului trebuie să Lie strâns legat de natura proiectului deLinită prin Contractul de Linanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modiLicării Contractului de Linanțare, respectiv procesarea documentelor ı̂n vedereaı̂ntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/NotiLicărilor se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modiLicarea contractelor de Linanțare/deciziilor de Linanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide Linanțare vor Li preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modiLicarea contractelor de Linanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.IOn cazul ı̂n care pe durata derulării Contractului de Linanțare intervin modiLicări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modiLicări ale legislaţiei aplicabile Linanţării nerambursabile (inclusiv modiLicări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simpliLicări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modiLicare a Contractului de Linanțare, prin transmiterea unei NotiLicări privind modiLicareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).BeneLiciarul are obligația de a se conforma modiLicărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notiLicării fac referire. Data intrării ı̂n vigoare a modiLicărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modiLicare a Contractului de Linanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notiLicare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.
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BeneLiciarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/NotiLicarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu ı̂ncadrarea ı̂n termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/NotiLicarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneLiciari se va realiza ı̂n conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneLiciari ı̂n etapele de contractare, modiLicarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).ModiLicările Linanciare aferente cheltuielilor neeligibile nu fac obiectul aprobării AFIR. Pentru aceste situații, beneLiciarulare obligația de a transmite o notiLicare către CRFIR/OJFIR, ı̂nsoțită de documentele justiLicative aferente modiLicării. AceastănotiLicare este necesară pentru a permite AFIR urmărirea și monitorizarea modiLicărilor Linanciare, respectiv tehnice și/desoluție tehnică efectuate pe parcursul implementării proiectului, asigurând astfel conformitatea investiției cu obiectivelestabilite prin contractul de finanțare și viabilitatea investiției pe toată perioada de valabilitate a contractului de finanțare.
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂIOn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua veriLicări cu privire la conformitateaacestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Pentru toate cererile de plată, beneLiciarul și GAL vor primi de la AFIR NotiLicarea cu privire la conLirmarea plății, ı̂ntermen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare. Dosarul Cererii de Plată (DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR. Cererile deplată vor fi verificate inițial la GAL după cum urmează:• VeriLicarea existenței tuturor documentelor solicitate la nivelul AFIR pentru evaluarea corectă a cererii de plată(conformitate).• VeriLicarea menținerii criteriilor de eligibilitate locale și a criteriilor de selecție, prin completarea formularului F7.0LFișa de reverificare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectie ale GAL. Fișa de verificare a conformității DCPși Fișa de reveriLicare privind criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selectie ale GAL vor Li ı̂ncărcate ca urmare averificării acestora.În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depunecontestație. IOn acest caz, contestația va Li analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veriLicat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneLiciarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare.GAL se va asigura de faptul că veriLicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiLicative prevăzute ı̂n Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.IOn cazul ı̂n care ı̂n urma veriLicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiLiciale pentru obţinerea Linanţării, se va demara procedurade constatare nereguli și recuperare datorii.IOn cazul ı̂n care ı̂n urma veriLicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertulGAL care a efectuează veriLicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă punctajul criteriilor de selecție este același cu punctajulultimului proiect selectat se analizează dacă proiectul ar mai Li rămas selectat după aplicarea criteriilor de departajare care au
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fost folosite ı̂n sesiunea respectivă. Daca punctajul este mai mic, sau este același cu punctajul ultimului proiect selectat dar nuar Li rămas selectat după aplicarea criteriilor de departajare care au fost folosite ı̂n sesiunea respectivă, se propune reziliereacontractului de Linantare, daca nu, proiectul isi continua implementarea. Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL seregăsește doar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriLicare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egalcu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic,se propune rezilierea contractului de Linanțare, dacă nu, proiectul ı̂și continuă implementarea fără a demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii.BeneLiciarul are posibilitatea de a contesta rezultatul evaluării GAL ı̂n termen de 5 zile lucrătoare de la transmiterea ı̂nplatformă.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, veriLicările se realizează ı̂n baza prevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii ı̂n care se ı̂ncadrează scopul proiectului Linanțat, conform coduluicontractului.

ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUI

ACHIZIȚIILEIOn funcție de tipul de beneLiciar (public/ privat) conform Lișei intervenției din cadrul SDL ı̂n care se ı̂ncadrează proiectul,beneficiarii vor aplica:Lie legislația de achiziții publice, inclusiv prevederile Manualului de procedură pentru atribuirea contractelor de achizițiepublică pentru proiectele finanțate prin PNDR 2014-2020 și PS 2023-2027;Lie prevederile Manualului de procedură operațională pentru achizițiile efectuate de beneLiciarii privați ai PS 2023-2027,aprobate prin Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, în conformitate cu cerințele Autorității Contractante.Derularea procedurii de achiziţii pentru bunuri şi execuţie lucrări se poate face ı̂ncepând cu data primirii NotiLicării deselecţie a proiectului (inclusiv semnarea contractelor de achiziţii) pe proprie răspundere, cu mențiunea că derulareacontractului de achiziții pentru bunuri, servicii (managementul proiectului) şi execuţie lucrări va ı̂ncepe după semnareaContractului de Finanțare și după avizul favorabil din partea AFIR cu privire la achiziția derulată. BeneLiciarul a cărui investiţiecuprinde construcţii montaj, nu poate demara execuţia lucrărilor fără avizul favorabil privind veriLicarea proiectului tehnic.Nerespectarea de către beneLiciarii FEADR a Instrucţiunilor privind achiziţiile publice/private - anexe la contractul de Linanţare,atrage neeligibilitatea cheltuielilor aferente achiziţiei de servicii, lucrări sau bunuri.
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENÎn etapa veriLicării eligibilității, experții implicați ı̂n evaluarea proiectelor propun vizite pe teren la proiectele pentrucare le consideră necesare și le efectuează ı̂n urma aprobării Managerului GAL. BeneLiciarul este anunțat cu cel puțin 3 zilecalendaristice ı̂nainte de efectuare. IOn cazul ı̂n care acesta nu este disponibil, se reprogramează pentru data cea mai apropiată ı̂ncare care părțile pot Li prezente. VeriLicarea pe teren va Li documentată cu fotograLii, va Li completată Fișa veriLicării pe teren decătre evaluatorii proiecte și va Li semnată de ambele părți, evaluatori și beneLiciar. Concluzia privind respectarea condițiilor deeligibilitate pentru cererile de Linanțare pentru care s-a decis veriLicarea pe teren se va formula numai după veriLicarea pe teren.Totodată, reprezentanții GAL pot participa ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioadade implementare a proiectului, indiferent de etapa ı̂n care se aLlă acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR. IOnetapa de implementare a proiectului, ı̂nainte de solicitarea celei de-a doua tranșe de plată, evaluatorii proiectelor  vor efectua
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cel puțin o vizită pe teren la toate proiectele.
Atenție! BeneLiciarul este obligat să nu ı̂nstrăineze sau/ şi să modiLice substanţial investiţia realizată prin proiect peperioada de valabilitate a Contractului de Linanţare. IOn cazul neı̂ncheierii sau ı̂ncetării Contractelor de Linanțate prin intervențiaDR 36, CRFIR are obligația de a transmite prin intermediul platformei către beneLiciar și către GAL decizia de neı̂ncheiere/ı̂ncetare. Sumele aferente Contractelor neı̂ncheiate/ ı̂ncetate se realocă GAL. Pe tot parcursul derulării Contractelor de Linanțare,AFIR poate dispune reverificarea proiectului dacă este semnalată o neregulă asupra aplicării procedurii de evaluare, contractareși implementare ce ridică suspiciuni de fraudă. IOn cazul ı̂n care se constată că s-a produs o neregulă ı̂n aceste etape de evaluareși derulare a Contractului/ Deciziei de Linanțare, AFIR poate dispune ı̂ncetarea valabilității angajamentului legal printr-onotificare scrisă din partea AFIR, adresată beneficiarului, fără nicio altă formalitate și fără intervenția instanței judecătorești.
Atenție! Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, ı̂n cazul proiectelor de investiții/ start-up) a contractului deLinanțare, beneLiciarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie ı̂n măsură să ajute la colectarea datelor referitoare laindicatorii de monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării.
Atenție! Pentru proiectele de investiții/ sprijin forfetar/ mixte pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren ı̂n etapade evaluare a proiectului, se recomandă ca și experții GAL să realizeze vizite pe teren.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Linanțare pentru care s-a decis veriLicarea peteren se va formula numai după veriLicarea pe teren. Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelorselectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanților GAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată decătre AFIR pe perioada de implementare a proiectului, indiferent de etapa ı̂n care se aLlă acesta, pentru toate proiectelecontractate la nivelul AFIR
INFORMAȚII SUPLIMENTARE

Vă aşteptăm la sediul GAL TINUTUL BÂRSEI din Feldioara, str Octavian Goga, nr 55, et 1, birou 29,  în intervalul 10-
14:00h. De asemenea ne puteți  contacta la nr. tel 0730 843 857, sau să ne scrieți la  adresa  de email tinutulbarsei@gmail.com. 

LISTA FORMULARELOR DISPONIBILE

LISTA ANEXELOR LA GHIDAnexa 1 – Cererea de finanțare pentru investiții și serviciiAnexa 2 - Cererea de finanțare InvestițiiAnexa 3 - Cererea de finanțare ServiciiAnexa 4 - Model Memoriu JustificativAnexa 5 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale in accesarea Interventiei DR 36Fișa de verificare criterii de eligibilitate si selecție GALFișa de verificare generală AFIR a criteriilor de eligibilitate Investiții si ServiciiFișa de verificare generală AFIR a criteriilor de eligibilitate InvestițiiFișa de verificare generală AFIR a criteriilor de eligibilitate Servicii
LISTA DOCUMENTELOR ȘI FORMULARELOR DISPONIBILE PE PAGINILE DE INTERNET ALE MADR şi AFIRManualul de procedură pentru implementarea proiectelor aferente intervenției DR 36;Manualul de procedura pentru achizitii beneficiari privati PS 2023-2027;Manualul de procedura pentru achizitii beneficiari publici PS 2023-2027;Manualul de Procedură pentru contractare și modificare contracte PS 2023-2027Manual de Procedură pentru pentru constatare nereguli și stabilire creanțe bugetare;Manual consolidat de procedură pentru constituire debite si recuperare datorii aferente fondurilor europenesi/sau fondurilor publice nationaleDeclarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal;Formularele de plată (Cererea de Plată, Declaraţia de eşalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată, Declaraţia de
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cheltuieli, Raportul de asigurare pentru proiectele de servicii, Declaraţia pe propria răspundere a beneficiarului etc.);Actele normative utile (Informaţii utile – Acte normative – Legislaţie specifică FEADR).Toate formularele al căror format este elaborat de AFIR pot Li consultate și descărcate direct de pe pagina de internet aAFIR (www.afir.ro) sau pot fi solicitate de la sediile AFIR din ţară.
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